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SHKALLA E PERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARI

Programi i studimit Master Professional né "Mésimdhénie dhe t& Nxénit" ka marré akreditimin e tij
né vitin 2015 duke fituar maksimalisht me 6 vite, nga Bordi Akreditimit. Rekomandimet e 1&na, pér
t’u pérmbushur n€ kuadrin e kétij akreditimi, jané paraqitur si mé poshté vijon. Ké&shtu institucioni i
duhet, té:

1. Pasurojé literaturén né funksion t& kétij programi, edhe me manuale t& mirénjohura né
shkencat e edukimit né nivel Europian;

2. Pérfshijé m& shumé studentét né veprimtari konkrete dhe né organet vendimmarrése té tij.

Pér t& gjykuar mbi masén e plotésimit t& kétyre rekomandimeve, RVB-ja u interesua té njihej
konkretisht me rezultatet e plotésimit.

Pér rekomandimin e pare: “Institucioni té pasurojé literaturén né funksion té kétij programi,
edhe me manuale té mirénjohura né shkencat e edukimit né nivel Europian”, u realizua njé takim
me pérgjegjésen e Bibliotekés s¢ Universitetit, ku u vu re se né fondin e saj gjendeshin fizikisht, njé
seri tekstesh e librash, nga autoré vendas dhe t&€ huaj.

Universiteti né bibliotekén e e tij ka shtuar njé list& t& re titujsh, né funksion t& programit t& studimit.
Gjenden né fondin e bibliotekés 41 tituj tekstesh, q& i pérkasin fushés sé edukimit pér psikologjiné e
edukimit, psikologjin€ shkollore, psikologjingé e pérgjithshme, teknologjiné e informacionit,
metodave t& hulumtim-kérkimit shkencor, t& cilat i takojné 5 viteve té fundit.

Po ashtu, lidhur me programin e studimit &hté mundé&suar shérbimi né e-book i disa titujve shumé té
nevojshém té programeve t&€ studimit, si: Modele kurrikulare, Shérbim komunitar, etj.

Ndérkohg& aty gjenden, tituj t& tjeré né e-book, mbi Arsimin Profesional, Kurrikulén bérthamé té&
Arsimit Parauniversitar si dhe programet e detyrueshme l&ndore, ato me zgjedhje, sipas niveleve 0,1-
9, 10-12, pér Arsimin Parashkollor, Arsimin Fillor, Arsimin e Mesém t& Ulét, dhe Arsimin e Mesém
t& Lart&, programet e Arsimit Profesional dhe t€ shkollave me drejtim t& orientuar. P

Njé vémendje e vecanté i &sht& kushtuar literaturés né gjuhé t& huaj, ku &shté “rm( ht‘g sigurOEpn 16
tituj (e-book) né gjuhén angleze, botime t& “Springer” viti 2020-2021, mbi sh ej;lcat f_,fdulg;i‘rnit;;dhd

té mésimdhénies sa mé efektive.

Ng total gjenden 144 tituj, t& cilét iu vingé né ndihmé studentévé pér plotésimin
ashtu edhe pedagogéve.

S

Institucioni ka realizuar marréveshje bashk&punimi me bibliotekat digjitale ndérkombétare-“Econbiz’
dhe ‘Researchd4life, ku studentét kané akses dhe mund té gjejné artikuj, revista shkencore dhe e-
books t& shumté, q¢ lidhen me programet e tyre t& studimit. Njé tjetér| biblioteké digjitale, qé&
studentét e pedagogét kané akses, duke perdorur llogaring e bibliotekés s& Unliiversitetit, &shté ‘Jgtor’.
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Aty gjenden artikuj t€¢ shumté dhe revista shkencore, qé lidhen me edukimin, mésimdhénién, t&
nxénit dhe psikologjing. Po kaq i vlefshém jan& edhe motorét e kérkimit ‘Open Dissertation’ dhe
‘DOAJ’, né té€ ku kérkuesit mund t& gjejné punime t& shumta doktorale, mbi psikologjiné e edukimit,
etikén né edukim, planifikimin e mésimdhénies, teorité e t& nxénit etj.

Pér rekomandim i dyt&: “Institucioni duhet té pérfShijé mé shumé studentét né veprimtari
konkrete dhe né organet vendimmarrése”. Pas verifikimit t&€ béré dhe né plotésim té tij, studentét e
kétij programi jang t& pérfshiré né proceset e diskutimit t& programit, t& pérmirésimit t& tij, dhe
népérmjet pyetésorévé qé u shpérndané nga Njésia e Sigurimit t& Cilésisé, u morén t& dhéna, q&
Departamenti i ka mbajtuar né konsideraté, kur ka riorgarnizuar programin, por dhe né rritjen e
pjesémarrjes s€¢ studentéve né Bordin e Karrierés sé& Departamentit (referoju linkut
http://umb.edu.al/news 1166.html ). N& kété Bord 4 nga anétaré e tij jané studenté t& kétij programi.

Né pérmbushje té rekomandimit té dyté, RVB konstatoi, se Dekani i studentéve dhe Zyra “Alumni”
vazhdimisht, i japin réndési aktivizimit t& studentéve, q& ata t& jené t& pérfshiré né gjithé jetén
studentore. Gjithashtu pér kété funksionon paralelisht funksionon edhe zyra e planifikimit t&
karrierés. Studentét pérfshihen gjallérisht né jetén studentore dhe t& gjitha veprimtarité qé organizon
Dekani i Studentéve dhe Zyra e karrierés. Ndérkohg, Qeveria e Studentéve pérbéhet nga 4 senatoré
pérfaqésues t€ ¢do viti. Ajo promovon programet e studimit, koordinon dhe inkurajon pjesémarrjen e
studentéve si dhe pérfaqésimin e ideve e opinioneve t& tyre, né organet drejtuese t& Universitetit, né
strukturat mésimore-kérkimore, duke i pérfshiré ata né rikonceptimin e planeve mésimore
akademike, pér t& synuar garantimin e shérbimeve té méposhtme, si dhe iu jep njé shans mé t&¢ madh
pér punésimin e tyre né t&€ ardhmen, si né:

1. funksionimin e Klubeve Studentore;
2. shérbimet dhe veprimtarité sociale;
3. pérmirésimin e jetés sé studentéve né kampusin e Universitetit,

dhe iu rrit shanset pér punésimin e tyre né té ardhmen.

Si pérfundim, pas verifikimit t& béré dhe hapave t& ndjekur nga t& gjithé specialistét e universitetit q&
lidhen me to, konstatojmé se t& dy rekomandimet, jan& p&rmbushur plotésis

Evidenca S. Link Dep. Edu né vite

Evidenca S. Link.
Dep Edu ne vite.doc




PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT T BRENDSHIEM

Pér realizimin e procesit t& vlerésimit t&¢ brendshém, me urdhér té Rektorit t& Nr. 81, daté
26.03.2021 u ngrit Grupi i Vlerésimit t¢ Brendshém (GVB). N& pérzgjedhjen e anétaréve té
grupit u mbajtén parasysh kritere té tilla, si: kompetencat profesionale, pérvoja né arsimin e
larté, pérvoja né€ fushén e vierésimit té cilésisé né arsim, paanshméria, aftésité pér grumbullimin e
informacionit pér t& kryer vleré€simin, aftésité pér punén né ekip, pérfaqésimi i balancuar i sa mé
shumé zérave t¢ institucionit.

Pér t& realizuar procedurén e vlerésimit t€ brendshém t& programit né fjalé grupi u mbéshtet
né: ligji nr. 80,dat€ 22.07.2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né RepUniBalikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet
e programeve t&€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€ lart€”, Kodi i Cilésisé sé&
Arsimit t& Lart€ miratuar me VKM Nr. 531, daté 11.09.2018, pérmbledhje dhe udhézime té
ASCAL pér akreditimin dhe sigurimin e cilésisé t&€ programeve té studimit, dokumentet
kryesore t&¢ UniBa , raportet GVJ dhe GVB pér akreditimin parardhés t& t& njéjtit program me
60 kredite;

NJZHKC e UNIBA pérgatiti dhe vuri n¢ dispozicion t& grupit udhézime me shkrim pér
fazat népér té cilat do kalonte procesi i vlerésimit deri né hartimin e raportit té vlerésimit té
brendshém. Gjithashtu u realizuan takime t& NJZHKC dhe GVB pér t& strukturuar
veprimtarité e anétaréve té grupit pér pérmbushjen e detyrave

Ecuria e procesit €shté ndjekur nga Pérgjegjési i Departamentit Shkencave té¢ Edukimit dhe
Trajnimit Profesional pér t& koordinuar dhe mbledhur t& gjitha t& dhénat e nevejshme t&
hartimit t& kétij raporti. /. \




FKULTETI I SHKENCAVE SOCIALE, TURIZMIT DHE SPORTIT

Ti DHENA TE PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES
Ti VLERESIMIT TF BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i ciklit t& dyté Master Profesional n¢ Edukim me profil “Mésimdhénia dhe t&
Nnxénét”, i cili ka gené me 60 kredite, me formé studimi me kohé té ploté, me kohézgjatje
normale 1 vit akademik (2 semestra) &shté hapur me Udhézim Nr. 549 t&€ Ministrit t¢ MASR,
daté 11.11.2011. Programi u akreditua me Vendim t& Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t&
Larté Nr.54 , daté 29.06.2015 me vlefshméri akreditimi maksimale (me 6 vite) deri né
29.06.2021. Programi u riorganizua né zbatim t& ligjit Nr. 80 daté 17.09.2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”
neni 83, pika 2, q& pércakton se studimet né ciklin master né€ fushén e mésuesisé duhet t& jené
me 120 kredite. Programi i riorganizuar me 120 kredite, me formé studimi me kohg t& plotg,
me kohézgjatje normale 2 vite akademiké (4 semestra) u miratua me shkresé té Ministris€ sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 2404/1, daté 8.05.2018.

Programi ofrohet nga Departamenti Shkencave t€ Edukimit dhe Trajnimit Profesional
(DSHETP) si njési pérbérése e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit.
Programi i riorganizuar ofron njé formim me kompetenca t& duhura, profesionale pér
ushtrimin e profesionit t& mésuesisé né & gjitha profilet e cikleve t& arsimit parauniversitar.
Ai synon qé studentét t& fitojné kompetencat e duhura, profesionale t& planifikimit dhe
zhvillimit t& kurrikulés, bazuar né kompetencat kyge evropiane, t& teorive dhe praktikave me
t& mira t& mésimdhénies dhe té t& nxénit, t& metodologjive ndérvepruese dhe atyre t€ nxitjes
s& t& menduarit kritik, sipas filozofive mé& t& suksesshme t& edukimit, por dhe njohje t&
thelluar t& vegorive psikologjike t& fémijéve, t& adoleshentéve dhe t€ t& rriturve. Pjesé t&
réndésishme t& formimit t& studentéve jané dhe aftésimi pér pérdorimin e teknikave t&
vlerésimit pér motivimin e t¢ nxénit dhe matjen e arritjeve, por dhe ¢éshtje qé lidhen me
pérdorimin e TIK né mésimdhénie, si dhe aftési q¢ lidhen me kérkimin shkencor. T&
diplomuarit me kété program studimi mund t&€ punésohen si mésues t& t& gjithé profileve né
kopshte, né shkolla t& arsimit baz¢ dhe t¢ mesém (gjimnaze dhe shkolla profesionale), por
dhe né institucionet e geverisjes lokale dhe gendrore t& arsimit lidhur me zhvillimin dhe
politikat arsimore.

Né v1t1n akademlk 2019 2020 né kete progi am studzmz jané regjzstruar 12 studenté.




Vlerésimi i Programit t€ Studimit t&€ Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional né Edukim me
profil “Mésimdhénia dhe té Nxénit”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE Tii STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi té ciklit t& dyté “Master profesional” né

pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1 Universiteti “Barleti” zhvillon veprimtariné e vet né interesin mé

Institucioni ofron programe t¢ miré kombétar. Ai ofron programe qé synojné t&

studimi q€ nuk bien ndesh me pérgatitin studenté t€ njé niveli t& larté, profesionisté,

interesat kombétare. novatoré, krijues e sipérmarrés, t& afté pér sfidat e s¢ tashmes dhe
té s€ ardhmes, si dhe qytetaré t€ angazhuar t& njé bote né ndryshim
dhe zhvillim t&€ vazhdueshém.
http://umb.edu.al/universiteti-umb-misioni-dhe-vizioni.html

Kriteri 2 Programet e studimit synojné njé oferté akademike t& pasur dhe

Programet e studimit synojné gjithépérfshirése duke krijuar pérvojé aktive té studentéve, kérkim

ruajtjen dhe konsolidimin e shkencor té aplikuar, shérbime me véshtrim ndaj biznesit dhe

vlerave akademike e kulturore sip€rmartjes.

kombétare.

Kriteri 3 “UniBa” ka pér qéllim t€ zhvillojé programe formuese dhe

Programet e studimit hartohen | trajnuese si dhe t& realizojé shérbime arsimore, sociale dhe

dhe ofrohen né pérputhje me kulturore né njé perspektivé t& gjeré evropiane dhe ndérkombétare.

qéllimet dhe misionin e Pér t& konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore kombétare,

institucionit, si dhe fushén e departamenti yné€ angazhohet fuqimisht né sigurimin e cilésisé né

veprimtarisé. mésimdhénie, zhvillimin e veprimtarive kérkimore shkencore, né
respektimin e liris€ s€ shprehjes, diversitetit dhe integritetit pér
stafin akademik, ndihmé&s akademik dhe administrativ, q&
angazhohet né kété program studimi.

Kriteri 4 Né kuadér t€ vizionit t& tij “UniBa” synon t& béhet njé institucion

Programet e studimit hartohen inovativ dhe lider, aplikativ dhe praktik, ndérveprues dhe

dhe ofrohen né pérputhje dhe pér | komunitar, i orientuar nga tregu i punés, duke vendosur studentin

té nxitur zhvillimin ekonomik n& gendér dhe duke zhvilluar bashk&punime rajonale dhe

lokal dhe/ose kombétar. ndérkombétare.

Shkalla e pérmbushjes sé E: | Pérmbushet Pérmbushet

standardit | kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjin€ e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera |

rregullatore té institucionit t€ arsimit t€ larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret : Vlerésimi




Kriteri 1. UniBa ka hartuar “Strategjiné e zhvillimit insititucional pér
Institucioni pércakton qarté se periudhén 2020-2030”, né& konsulencé t& gjeré me stafin e
programet e studimit hartohen brendshém, drejtuesit strategjik t&¢ UniBas dhe ekspertéve té
dhe ofrohen né pérshtatje dhe né | jashtém. Zbatimi i saj gjen mbéshtetje t€ ploté né programet e t&
zbatim t€ strategjisé pér zhvillim | gjitha cikleve q& ofrohen, ku p&rmes shtyllés akademike synohet
t€ vet€ institucionit. kryerja me efikasitet i procesit t&¢ mésimdhénies, me géllim pajisjen
e studentéve me dije bashkékohore né fushén e edukimit nén
udhéhegjen e njé stafi akademik t& pérgatitur dhe cilésor. Programi i
Studimit Master Profesional né Edukim me profil “Mésimdhénie
dhe t¢ Nxénit” (120 kredite) synon njé edukim profesional,
bashkékohor né kété fushé si dhe t€ ofroj njé pérgatitje térésore,
profesionale.

Evidenca 3: Strategjia e zhvillimit institucional 2020 - 2030

Kriteri 2. Programi i studimit &shté pjesé e studimeve té& ciklit t& dyté dhe u
ofron studentéve arsimim dhe trajnim t& métejshém profesional.
Universiteti “Barleti” funksionon mbéshtetur mbi Statutin e

institucionit, miratuar nga MASR me Urdhér nr. 360, dt. 23.12.2020

Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&

tij dhe demonstrojné se dhe né Rregulloren Akademike, t& cilat azhornohen né ményré t€
programet e studimit hartohen vazhdueshme pér té krijuar pérshtatshméri me zhvillimet dinamike,
dhe ofrohen né pérputhje dhe n€ | si t& brendshme dhe té jashtme. Programi i Studimit Master
zbatim t& kétyre t& fundit. Profesional né Edukim me profil “Mésimdhénie dhe t& Nxé&nit”

synon njé edukim profesional. Ky program né konceptim dhe né
zbatim respekton kérkesat dhe kriteret.qé pércaktohen pér kété lloj
programi né rregulloren akademike t& institucionit.

Evidenca 2: Statuti UniBa Tirané 2020, Neni 11;

Evidenca 5 Rregullore Akademike

Kriteri 3. Programi i riorganizuar ofron njé formim me kompetenca t€ duhura
Emértimi, organizimi, struktura profesionale pér ushtrimin e profesionit dhe plotésimin e interesave
dhe pérmbajtja e programeve t& | t& kandidatéve pér mésues dhe atyre mésues qé déshirojné té
studimit ofrohen n& pérputhje me | punojné né té& gjitha profilet e cikleve t& arsimit parauniversitar.
fushat e drf:jtimet akademike t€ | Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t&
instituciont. studimit Master né “Mésimdhénie dhe t&€ Nxénit” jané ndértuar né
pérputhje t& ploté me njé nga fushat e drejtimit akademik dhe t&
kérkim-zhvillimit t& UniBas.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 3
Evidenca 14: Plani mésimor

VKM 41,daté 24.01.2018
Kriteri 4 Programi synon qé studentét t& fitojné kompetencat e duhura,
Programet e studimit t& ciklit t& profesionale té planifikimit dhe zhvillimit t& kurrikulés, bazuar né
dyté “Master profesional” kompetencat kyge evropiane, t& teorive dhe praktikave mé t€ mira t&
hartohen e zhvillohen né mésimdhénies dhe t€ t& nxénit, t& metodologjive ndérvepruese dhe
pérputhje me strategjité atyre t& nxitjes sé t& menduarit kritik, sipas filoz five mé t&:p

tomgétared‘;lé ZhVillimitl’ itr)ltires"it suksesshme té edukimit, por dhe njohje t& thellu r"t'e" vegogive
ombetar dhe trendet globale t& | oy 10oiike t fémijéve, té adoleshentéve dhe té t& "
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zhvillimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidenca 7 Rregullore e studimeve té programit, Neni 3,Neni 6.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Programet e studimit “Master profesional” synojné té plotésojné nevojat e tregut t&€ punés dhe
ofrohen né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e tij.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Programi i studimit Master Profesional né Edukim me profil

Programet e studimit “Master
profesional” kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né& kéto programe, t&
cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale, qé
duhet t€ fitojné studentét né
pérfundim té programit t&
studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit n& pérputhje
me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me ké&rkesat
e tregut t€ punés.

“Mésimdhénia dhe t& Nx&nét” synon té pérgatis€ mésues t&
efektshém, dhe specialisté t& zoté t& ¢éshtjeve t& mésimdhénies dhe
té té nxénét, mésues prakticiené reflektivé qé nxéné gjaté gjithé
jetés. Programi ka njé nga objektivat kryesore t&€ formojé
kompetenca pér pé&rmbushur mé efektivisht rolet e ndryshme t&
mésuesit. Ky program nuk &shté vetém njé program studimi, por
edhe njé program zhvillimi q& i ndihmon studentét t& zhvillojng
aftésité qé atyre u duhen pér t’u béré specialisté t& zoté t& ¢éshtjeve
t& mésimdhénies dhe t& t& nxénét.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 39

Kriteri 2

Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit
qé ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes s€ studentéve dhe né
ményré periodike. Kéto studime
duhet t& pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundgsité e
punésimit t& studentéve, t&€ dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Nga té& dhénat e analizuara ndér vite rezulton se pjesa mé e madhe e
studentéve pjesémarrés jané t&€ punésuar dhe pjesa tjetér punésohen
mbas mbarimit t& ciklit t& dyt€ t& studimeve. Kjo lidhet me
specifikén e programit, q€ i shérben t&€ gjitha profileve t&
mésuesisé, por dhe interesave t€ zhvillimit profesional q& lidhen
konkretisht pér aftésimin né mésimdhénie dhe t& nxénét.
Institucioni realizon takime me ish studenté t& kétij programi mbi
pérvojat e tyre personale né tregun e punés.

Evidenca 16: Studim pér tregun e punés pérpara hapjes sé
programit

Evidenca 17: Studimi pér tregun e punés pas daljes sé
studentéve

Kriteri 3

Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve té
studimit, rezultatet e pritshme té
t& nxénit garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé& i pérgjigjen
nevojave té tregut dhe lehté€sojné
punésimin e studentéve.

Studenti qé pérfundon studimet n&€ “Universitetin Barleti”, né&
Master Profesional né programin “Mésimdhénia dhe té Nxénit” ka
mundési punésimi si mésues n& t& gjitha profilet e arsimit
parauniversitar. Programi, bazuar né¢ VKM Nr.41, daté 24.1.2018
“Pér elementet e programeve té studimit t&€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”, i ndryshuar me VKM nr_879, daté
18.12.2019 dhe shtojcat e tij, respekton kriterin q&€/30%-40% ¢

programit € jené lénd€ karakterjzuese t€ disiplinés /shkgg_cqy‘r‘é\zg;b;se{j =)




ndryshe 36-48 kredite t&€ ofrojné formim né profilin pérkatés t&
mésuesisé t& kryer né studimet paraardhése (diplomé e integruar
né mésuesi apo studime bachelor qé¢ mundésojné studime t&
métejshme né mésuesi/edukim), sepse krahas formimit t&
pérgjithshém psiko-pedagogjik t¢ domsodoshém né njé program
masteri ne mésuesi, mundéson q& népé&rmjet l&ndéve, si mé poshté:
1. “Hartimi dhe zbatimi i kurrikulés (kurrikula e arsimit
parashkollor, arsim fillor, gjuhét, shkencat sociale, matematiké,
shkencat e natyrés, TIK, artet, arsim profesional)” 8 kredite

2. “Kompetencat kyge né arsimin parauniversitar” 7 kredite
4. “Praktiké profesionale” sipas profileve 12 kredite
5. “Prové finale — Tezé pérfundimtare” sipas profilit 24 kredite,

té realizojé formimin e duhur n& profilin pérkatés t& mésuesis¢ pér
studentin.Kjo &shté shprehur dhe né propozimin me t&€ cilin UniBa
ka riorganizuar programin nga 60 kredite me 120 kredite dhe q&
&shté miratuar nga MASR me shkresén e saj, zyrtare nr. 2404/1,
daté 8.05.2018.

Té gjithé studentét q¢ kané kryer két€ master me 60 kredite deri n&
vitin 2018 jané t& punésuar n€ sistemin arsimor, ndérsa gjaté
zbatimit t& programit me 120 kredite, nga 36 t& regjistruar né& tri
vite, 25 prej tyre jané t€ punésuar si mésues. Nga t& dhénat e
sekretarisé rezulton se gjaté vitit akademik 2018- 2019 jang& 23
studenté t¢ diplomuar dhe nga k&ta numri total i t€ punésuarve (né
pérputhje me diplomén gshté 20.
http://umb.edu.al/mp/mesimdhenia-dhe-te-nxenit.html

Kriteri 4. Programet e
studimeve pérafrohen me
programe studimi t&€ ngjashme té&
ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né& t&€ ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Programi i studimit Master Profesional n&€ Edukim me
profil “Mésimdhénia dhe té Nxénit” synon t’i pérgatisé student&t
té fitojné kompetencat e duhura profesionale t& planifikimit,
zhvillimit dhe zbatimit té programit, bazuar né kompetencat kyge
evropiane, t& teorive dhe praktikave mé t& mira t&¢ mésimdhénies
dhe t& t& nxénit, t& metodologjive ndérvepruese dhe atyre t& nxitjes
sé té menduarit kritik sipas filozofive mé& t& suksesshme té&
edukimit, por dhe njohje t& thelluar t& vegorive psikologjike t&
fémijéve, t& adoleshentéve dhe t&€ t& rriturve. Programi ka né&
pérbérje té tij [éndé themelore t& formimit t&€ mé&suesit q€ trajtohen
né ¢do TAL brenda dhe jasht& vendit, si: Hartimi i kurrikulés.
Metodologjité e mésimdhénies dhe t& nxénit, Pérdorimi i TIK né& t&
nxéné, Vlerésimi i nxénésit, 1éndé t& formimit psikologjik, 1éndé qé
trajtojné kompetencat kyce europiane né arsim, politikat arsimore,
por dhe t& aspektit kérkimor, etj. Kjo pé&rmbjatje lejon q& t&
diplomuarit n& kété program t& transferojné lehtésisht studimet dhe

né cikle t&¢ masterit shkenor brenda dhe jashté vepdit né programe.

té edukimit né kété cikél. / £ @
Evidenca 14: Programi mésimor; =/




http://umb.edu.al/mp/mésimdhénia-dhe-té-nxéit.html;

Kriteri 5

Programet e studimit hartohen né
pérputhje me objektivat e
pércaktuar né€ legjislacionin dhe
direktivat e BE-sé pér arsimin e
lart¢ dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né
pérvojén disavjecare té
institucionit dhe praktikat e mira
t&€ vendeve evropiane.

Programi i studimit &shté n& pérputhje t& ploté me legjislacionin né
fuqi dhe né& hartimin e tij jané marré parasysh praktikat mé t& mira
t¢ vendeve europiane. Ky program ka 9 vite q& ofrohet nga
institucioni.

Evidencé Zh: Shkresé Riorganizimi e MASR nr. 2404/1, daté
8.05.2018.

Kriteri 6

Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Pér kryerjen e praktikave t¢ ndryshme té parashikuara pér
realizimin e programit t& studimeve “Master Profesional”,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé dhe
shérbimeve prodhuese, me institucione arsimore, kopshte, shkolla
t&¢ AF, AMU dhe AML si dhe institucione t& tjera qé ofrojné
edukim publik dhe jopublik. Praktika u mundéson studentéve té
pajisen me njohuri praktike pér karrieré dhe krijon pérvojé reale
pér kérkesat e pérditshme t& profesionit t& tyre. Kjo do t& thoté, se
studentét do t& jen& mé t& pérgatitur pér t& pérmbushur kérkesat e
tregut t€ punés dhe do t& kené sukses né karrierén e tyre.

Evidenca 14/1: Paketa e praktikés UNIBA 2019

Kriteri 7

NE varési té profilit t&
institucionit, né programet e
ciklit t& dyté “Master
profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies,
module, 1&nd€ ose i gjithé
programi n&€ gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi &shté licensuar né gjuhén shqipe. Struktura dhe l&ndét
jan€ t& aférta ose t& nj&jta me universitet e huaja né fushén e
edukimit pér kété¢ program studimi. N& Universitetin “Barleti”
pranohen pér t& ndjekur studimet shtetas shqiptaré ose t& huaj qé
plotésojné kriteret.

Evidenca 5: Rregullore Akademike UMB 2019, Neni 38
Evidenca 6: Rregullore fakulteti FSHSTS, Neni 28

Kriteri 8

Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund té&
hapen pérkohésisht né funksion
té plotésimit t& nevojave pér
personel t& kualifikuar né njé
drejtim t& caktuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Insitucioni &shté i orientuar né ofrimin e programeve t& studimit né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés. Shumé nga studentét e
kétij programi jané mésues né shérbim, qé synojné zhvillimin e
métejshém profesional.




Standardi 1.4

Programet e ciklit t& dyté “Master profesional” jané né pérputhje me fushén akademike té
njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit né€ institucion.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka p&rvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi n€ at& fushé.

Programi é&shté ofruar nga Fakulteti i Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit. Ky fakultet ka personel akademik t&
kualifikuar dhe infrastrukturé né realizim t& kétij programi
studimi. Fakulteti ka gjithsej 17 pedagogé nga t€ cilét 5 jané me
titullin Prof. Dr, 4 jané me titullin Prof. Asoc dhe 8 jané€ me
titullin Dr.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n¢
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésis€ kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Ka pérputhje t& ploté midis fushés s& pérgjithshme dhe specifike
me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazg pérgjegjésé pér
programin e studimit. Kjo pérputhshméri evidentohet né t& gjithé
programet e ofruara nga Departamenti.

Evidenca 6: Rregullore fakulteti FSHSTS, Neni 25, 26, 27
Evidenca 26: Té dhéna tabelé pér numrin e programeve

Kriteri 3

Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né& p&rputhje me
fushén akademike e kérkimore t&
njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Programi Master Profesional né Edukim me profil
“Mésimdhénia dhe t& Nxénét” éshté konceptuar né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore t& njésisé baz&. Pérputhja shihet
né disa aspekte:

a) programi master &shté ndértuar mbi synimet e programeve
bachelor né shkenca sociale;

b) plotéson synimin pér t& pérgatitur specialisté¢ t€ zoté pér
tregun e punés brenda vendit dhe né rajon;

c) éshté konceptuar si nj&¢ model q& kombinon standardet
akademike me aplikimet e botés reale;

d) éshté konceptuar si nj¢ model q¢ kombinon mésimin me
kérkimin,

e) paraget njé oferté akademike elastike q& ndértohet duke
mbajtur parasysh kérkesat e tregut, pérvojén aktive dhe interesat
e studentéve;

f) i pérgatit studentét pér t& kontribuar pér njé ekonomi mé t&
zhvilluar, shoqéri mé té drejté;

2) ka t& integruar dimensionin ndérkombétar.

Evidenca 26: Té dhéna tabelé pér numrin e programeve;

Kriteri 4

NE rastet kur institucioni ofron
program té ciklit t& dyté “Master
profesional” né nj& drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Ky program é&shté brenda profilit dhe ekspertizés sé njésisé bazé
dhe kryesore ku ofrohet, si u pérmend edhe mé lart.
Evidenca 6: Rregullore fakulteti FSHSTS




Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht | plotésisht
X

Standardi 1.5

Institucioni i arsimit & larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré t& biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t€ programit t€
studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Pér hartimin dhe mbikéqyrjen e programit, institucioni nxit

Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme té&
punés sé€ tyre.

bashképunimin midis personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t€ informacionit, ndarjes sé& detyrave, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t&€ punés sé
tyre, duke siguruar njé ményré t& garantuar pér t& pasur marrédhénie
eficente bashképunimi midis tyre né vazhdimési

Evidenca 5: Rregullore Akademike UMB 20185, Neni 9, Nenil0
Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 39

Kriteri 2

Pér realizimin e objektivave e
procesit mé&simor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

“UniBa” ka pércaktuar njé politiké bashképunimi me partneré
vendas dhe té huaj né dobi té p&rmbushjes s€ objektivave t&
programeve @& ofron. “UniBa” ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi me shkolla dhe institucione t& tjera t& lidhura me
arsimin

Evidenca 34: Marréveshjet e bashképunimit

Kriteri 3

Pér realizmin e programeve té
ciklit t& dyté “Master
profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione,
institute, kompani, t& fushés
pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Né funksion té realizimit t& praktikave profesionale universiteti
bashképunon me njé séré institucionesh arsimore dhe té tjeré.
Institucioni bashképunon edhe me institucione t& tjera q&€ nuk kané
marréveshje t& nénshkruara, por qé kané pranuar té presin studenté
pér zhvillimin e praktikave.

Evidenca 34: Marréveshjet e bashképunimit

Kriteri 4

Institucioni i arsimi t& larté
vendos marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktiké&s, n€ varési t& natyrés
specifike t& programeve t&

Né marréveshjet e bashképunimit parashikohet forma dhe
realizimi né pérmbajtje i praktikés profesionale. Pérve¢ tyre
té& rregullimit t&

institucioni ka praktikén e tij administrative
kryerjes s€ praktikés.

Evidenca 14/1: Paketa e praktikés UMB 2019
Evidenca 34: Marréveshjet e bashképunimit /




studimit q& ofron.

Kriteri 5

Institucioni i arsimi t& larté ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Institucioni ofron programe trajnimi me kredite, t& cilat vlejné pér
zhvillimin profesional dhe t& vijueshém t& mésuesve dhe
drejtuesve té institucioneve arsimore, parauniversitare. Dep. i
Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional e ka t& shprehur
qarté qé trajnimet profesionale jan& detyré e réndésishme e tij.
Prané kétij departamenti funksionon né ményré aktive gendra e
trajnimit BTTC. Barleti Training and Testing Center (BTTC) &shté
institucion trajnimesh, kursesh, konsulencash, testimesh dhe
certifikimesh, me njé kompetencé dhe ekspertizé t& gjeré né njé
seré fushash, profesionesh, sektorésh, profilesh profesionale dhe
sociale.

http://bttc.umb.edu.al/rreth-nesh/#rreth trajnime.arsimi.gov.al

Kriteri 6

Né ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimeve.

Né kuadér t& analizés sé ecurisé sé programit pércaktohen
objektivat pér vijim né t& ardhmen. Gjendja q& studentét po
ndjekin praktikén profesionale né institucionet me t& cilét UMB
bashképunon, &shté njé tregues i pérfitimeve nga marréveshjet, t€
shkruara apo t& pashkruara.

Evidenca 14/1: Paketa e praktikés UNIBA 2019

Evidenca 34: Marréveshjet e bashképunimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

O
i

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT Tk DYTIK MASTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Programet e studimit jané t& organizuara né plane mésimore dhe

Programet e studimit jané t&
organizuara né 1éndé e module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

programe léndore té vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian -
té¢ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS Baza
ligjore e Rregullores s& Programit t& Studimit “Master Profesional
né Edukim” me profil “Mésimdhénia e t& Nxénit” éshté Ligji Nr.
80/2015 daté 17.09.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ n& Republikén e
Shqipérisé”, VKM Nr. 418, daté 10.5.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté dhe té
degéve t& tyre”; VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsinuit & |
lart&”; Udhézimi Nr.31 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dh¢ Rinisé, | >
daté 29.12.2017, kreu III, pika 1., akte t& tjera ligjor

N
.....




qé kané t& béjné me Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé
si dhe Statuti dhe Rregullorja e Universitetit “Barleti”.
Evidenca 7: Rregullore e studimeve t&é programit, Neni 1

Kriteri 2

Programet e studimeve t& ciklit
té dyté synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t&€ gjeré profesionesh
e specialitetesh.

Programi i studimit &shté i organizuar qé studenti t& marré formimin
e duhur, pér arritjen e rezultateve t& t& nxénit, njohuri teorike bazg t&
fushés sé studimit dhe aftésim praktik, me qéllim punésimin, ose
kualifikimin. Programi i studimit &shté njé program i kérkuar nga
mésues né detyré t& léndéve t€ ndryshme q& kérkojné té
kualifikohen dhe pérmirésohen profesionalisht.

Evidenca 14: Programi/plani mésimor;

Kriteri 3

Programet e studimit t& ciklit t&
dyté japin njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi “Master Profesional né Edukim me profil Méimdhénie
dhe t& Nxénit” &shté konceptuar si njé model q&¢ kombinon mésimin
me kérkimin. Programi ofron njé pérgatitje térésore, profesionale
dhe synon té& zhvillojé aftési pér reflektim, zhvillim professional.
Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 31

Kriteri 4

Programet e studimit t& ciklit t&
dyté zhvillojn& njohuri, aftési
dhe kompetenca t&€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t&€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i Studimit Master Profesional né Edukim me profil
“Mésimdhénia e t&¢ Nxénit” ka objektiva t&¢ mirépércaktuara pér
formimin e studentéve me dije, aftési dhe kompetenca pér té
pérmbushur mé efektivisht rolet e ndryshme t& mésuesit.

Programi synon t& pérgatisé profesionisté né mésimdhénie, t€ afté
pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme, si
dhe prakticiené reflektivé q&¢ nxéné gjaté gjithé jetés.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 3

Kriteri 5

Programet e studimit t& ciklit
té dyté pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara n¢ akte
ligjore e nénligjore.

Programi “Master Profesional né Edukim me profil Mésimdhénia e
t& Nxénit” éshté ndértuar mbi bazén e kritereve t€ pércaktuara nga
Ligji pér Arsmin e Larté, nr.80/2015, dat¢ 22.07.2015 dhe VKM
nr.41, daté 24.01.2018 “ pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga IAL” .Eshté program i ciklit t& dyté t€ studimeve,
realizohet me 120 kredite dhe ofrohet me kohé té ploté.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 6

Ligji pér Arsmin e Larté, nr.80/2015, daté 22.07.2015, Neni 75
VKM nr. 41, daté 24.01.2018

Kriteri 6

Programet e studimit kané t&
pércaktuara qart€ veprimtarité
formuese, duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive
té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredité.

Né kurrikulén e programit 1éndét jané organizuar né kategorité (A-
E) n& pérputhje me Shtojcén 1 t& VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve té studimit t& ofruara nga IAL” me peshat e
pércaktuara. Studenti merr:
6 kredite né kategoring A,

18 kredite né kategoriné B,

18 kredite né kategoring C,

6 kredite né kategoring D, dhe

12 kredite ka detyrimi p&rmby11&s n& kategoriné (E).
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Theksojmé se 30%-40% ose ndryshe 36-48 kredite t€ programit
lidhen me disiplinén shkencore t& formimit né& profilin pérkatés t€
mésuesisé té kryer né studimet paraardhése (diplomé e integruar né
mésuesi apo studime bachelor q¢ mundésojné studime t&¢ métejshme
né mésuesi/edukim), si:

. “Hartimi dhe zbatimi i kurrikulés (kurrikula e arsimit
parashkollor, arsim fillor, gjuhét, shkencat sociale, matematiké,
shkencat e natyrés, TIK, artet, arsim profesional)” 8 kredite

2. “Kompetencat kyge né arsimin parauniversitar” 7 kredite
4. “Praktiké profesionale” sipas profileve 12 kredite
5. “Prové finale — Tezé pérfundimtare” sipas profilit 24 kredite,

qé realizon formimin e duhur n& profilin pérkatés t€ mésuesis€ pér
studentin. Njé kredit &shté 25 oré mésimore puné e studentit,
pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh né auditor
(leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t&
tjera formuese brenda disiplings), si dhe oré mésimore pér
pérgatitje ose puné individuale t& studentit.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 6

VKM nr.41, daté 24.01.2018

Kriteri 7

Programet e studimit
parashikojné ngarkesén né
kredite t& dedikuara pér
praktikén profesionale,
laboratorike e klinike me
ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat
evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit parashikon ngarkesén né kredite t€ dedikuara
pér praktikén profesionale. Studentét duhet t& zhvillojné praktiké né
njé ose disa institucione ose né institucionin ku studentét jané t&
punésuar. Parashikohen 12 kredite pér praktikén ose 300 oré
gjithsej, nga t& cilat 270 oré n& institucion dhe 30 oré pér t&
pérgatitur raportin e praktikés dhe materialet né funksion t& kérkimit
ose té pérgatitjes s& dosjes profesionale.

Evidenca 14: Plani mésimor i programit

Evidenca 7: Rregullore e studimeve té programit, Neni 18

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Departamenti Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional,
Njésia kryesore/bazé gshté njési bazé e Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe

pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe

Sportit. Ai e zhvillon veprimtaring n& pérputhje me legjislacionin né




akreditimin. me Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 288, daté
4.09.2009 dhe me Vendim i Bordit t&¢ Akreditimit Nr. 9, daté
7.04.2017.
Urdhér i Ministrit té Arsimit dhe Shkencés Nr. 288, daté
4.09.2009
Vendim i Bordit t& Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017
Kriteri 2 Fakulteti i Shkencave Sociale.Turizmit dhe Sporteve &shté licencuar
Njésia kryesore/bazé mé 12.08.2005 me VKM Nr. 571; dhe ka filluar veprimtariné né

pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Tetor 2005. Ai ka n& pérbérje tani katér njési bazé: Departamenti
Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional; Departamenti i
Edukimit Fizik dhe Sporteve; Departamenti i Turizmit, Mikpritjes
dhe Rekreacionit; Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe
Shéndetit. Struktura dhe pérbérja e katér njésive &shté né pérputhje
me parashikimet ligjore né fuqi.

Evidenca 6: Rregullore fakulteti FSHSTS;
http://fshsts.umb.edu.al/

Kriteri 3

Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Departamenti Shkencave & Edukimit dhe Trajnimit Profesional
pérbéhet nga 7 anétaré t& personelit akademik t& brendshém, nga t&
cilst 4 me grada dhe tituj. Raporti personel akademik
efektiv/studenté né nivel njésie kryesore &shté né pérputhje me
VKM Nr. 418, daté 10.05.2017. Gjaté vitit akademik 2018-2021
jané angazhuar njé numér i madh staf akademik me koh& t&
pjesshme.

Evidenca 23: Té dhéna tabelé pér personelin akademik

Kriteri 4

Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Universiteti Barleti éshté licencuar mé 12.08.2005 me VKM Nr.
571; ai ka filluar veprimtariné né Tetor 2005. Universiteti &shté
akredituar institucionalisht me Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés Nr. 288, daté 4.09.2009 dhe me Vendim i Bordit t&
Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017. UniBa &shté ristrukturuar me
miratimin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés me shkresén Nr. 2365
Prot., daté 12.04.2006 dhe me Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit Nr. 202, daté 25.05.2015.

Struktura akademike e UniBa formohet nga dy fakultete dhe gjashté
departamente; struktura e njésive kérkimore formohet nga katér
institute dhe dy gendra kérkimore.

Vendim i Bordit té Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017

Evidenca L: Vendimi emertimi Barleti Riorganizimi per ndryshimin e
statusit.

Kriteri 5

Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e

Pér zhvillimin e praktikave profesionale éshté ngarkuar pérgjegjési i
departamentit. UniBa ka nénshkruar njé s&ré marréveshjesh me
institucione t& ndryshme dhe organizata t& biznesit pér zhvillimin e

.

praktikés.
Evidenca 34: Marréveshjet e bashképunimit
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klinike.

Kriteri 6

Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit
t& programit t& studimit, i cili
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori i programit t& studimit &shté caktuar me vendim t&
Dekanatit t& “Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve”. Detyrat koordinatorit pércaktohen né
rregulloren e universitetit.

Evidenca 3: Rregullore e Universitetit Barleti, Neni 25

kryesore té&

Kriteri 7

Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike
te drejtuesi i njésisé pérgjegjése
dhe dokumenton ¢do
informacion qé& lidhet me
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Detyrat e koordinatorit t& programit pércaktohen qarté né rregulloren
e prrogramit t€ studimit dhe né rregulloren e fakultetit.

Evidenca 3: Rregullore e Universitetit Barleti, Neni 25
Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit, Neni S

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.3

Programet e studimit & ciklit té¢ dyté jané té detajuara, informuese, t¢ strukturuara dhe té
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t€ programeve té ciklit té

dyté.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1 Informacionet pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
Njésia kryesore/bazé, programeve t& studimit gjenden t& publikuara n€ fagen zyrtare te

pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t€ dytg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

“Universiteti _Barleti”(http://Jumb.edu.al/akademia-umb.html) dhe
¢do anétar i personelit akademik dhe administrativ, ka akses t&
ploté jo vetém tek Statuti dhe Rregullorja e institucionit, por edhe
tek kurrikula e programeve té studimit, planet mésimore, programet
léndore, rregulloret e programeve t& studimit, si edhe aktet e tjera
rregullatore t& UniBa’s. Studentét e programit t& studimit marrin t&
gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programin e
studimit dhe 1éndét e modulet e tij. Programet dhe materialet e
leximit pér secilén léndé hidhen edhe né sistem. Té dhénat e
detajuara pér programin e studimeve gjenden edhe né intranetin e

universitetit.
*(http://umb.edu.al/akademia-umb.html)

Kriteri 2 Programet e studimit organizohen né 1&ndé dhe praktiké e aktivitete
Programet e studimit formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fu _.,j,fl“§’d’hénat el
organizohen né léndé, module, | programeve pércaktohen né kurrikulén dhe rregull o ew[?fgg/ramlt
praktiké e aktivitete formuese, | t& studimit. DA
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né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

VKM nr.41, daté 24.01.2018

Kriteri 3
Programet e studimit
té vlerésuara me kredite sipas

sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

organizohen né [&ndé e module,

Programi i Studimit Master né Edukim me profil “Mésimdhénia
dhe t& Nxénit” éshté program i ciklit t& dyté t& studimeve me 120
kredite, 4 semestra né dy vite akademike, ku ¢do vit akademik ka 2
semestra. Afati maksimal i studimeve &shté 4 vite akademike.
Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit, Neni 6, Neni 7

Kriteri 4

ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér

Plani mésimor i programit strukturon ndarjen e léndéve "né
semestra, ngarkesén mésimore né auditor dhe oré puné individuale
pér ¢do léndé t& programit. N& rregulloren e UniBa dhe rregulloren
e programit t& studimit pércaktohet detyrimi pér nivelin e
frekuentimit t& mésimit, (80%) né rastin e programeve t& ciklit t€
dyts, ményrén e vlerésimit t& dijeve zhvillimin e provimeve, etj.
Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit

Kriteri 5

té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q€
lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programet e studimit pérmbajné

Rregullorja e programit t& studimit parashikon kushte dhe kritere q&
duhet t& plotésohen pér t’u pranuar né programin e studimit n&¢ Kreu
V, Pranimi i studentéve®, nga neni 24 deri né nenin 26. Procedura
dhe kritere pér transferimin e studimeve pércaktohen né nenin 22 t&
kétij dokumenti. Procesi i transferimit t& studimit dhe
ekuivalentimit t& léndéve t& zhvilluar né njé IAL/

program t& méparshém studimi parashikohet n€ rregulloren e
FSHSTS.

Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit Neni 24, Neni
25, Neni 26

Evidenca 6: Rregullore e fakultetit FSHSTS, Neni 46

Kriteri 6

Pér secilén 18ndé t& programit té studimit paragitet program i

detajuar, i cili miratohet pérpara fillimit t€ semestrit nga

Programet e studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme pér

programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén lé€ndé, pér

pérgjegjési i departamentit.  Programet léndore hartohen — né&
pérputhje me udhézimet pérkatése (Shtojca Nr. 2 e VKM Nr.
41, daté 24.01.2018)

praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

VKM Nr. 41, daté 24.01.2018

Kriteri 7

Pérmbajtja e programeve t€
studimit &shté n& pérmirésim

dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe

dhe pérditésim t& vazhdueshém

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese, qé ofrohen né kété program dhe kreditet
pér secilén prej tyre rishikohen né ményré t€ vazhdueshme.
Rishikimi b&het né konsultim dhe si pérgjigje ndaj e/ kesave té
tregut t& punés, dinamikave t& brendshme. Program:

perdltesohen dhe m1ratohen perpara ﬁ]llmxt té g:d
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arkivohet dosja e ploté.

studentét.
Evidenca 19: Sylabuset.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit kryesisht
Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t€ Kualifikimeve,
rezultateve té t&é nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€¢ punés.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1 Né zbatim t& ligjit Nr. 80 daté 17.09.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
Ngarkesa e shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢” neni 83,
programit t& pika 2, pércakton se studimet né ciklin master né fushén e mésuesisé duhet t& jené

studimit &sht&
strukturuar né
pérputhje me
parashikimet
ligjore e
nénligjore né
fuqi.

me 120 kredite. Ngarkesa e programit t& studimit né “Master Profesional né

Edukim me profil Mésimdhénia dhe t&€ Nxé&nit”, &hté né pérputhje me kété ligj.
https://www.ascal.al/media/docaments/legiislacioni/Ligii%20Nr.%2080,%202015.pdf

Kriteri 2
Emértimi,
pérmbajtja e
veprimtarive,
shpérndarja e
1éndéve dhe
praktikave,
mundésojné
thellim t&
njohurive dhe
aftésive dhe/ose
punésimin e

Programi i studimit i pajis studentét me njohuri teorike dhe praktike g€ né
pérfundim té studimeve t& punésohen né pérputhje me kualifikimin e fituar ose
kur jané né puné, té ushtrojné profesionin e mésuesisé né njé nivel t& larté
profesional. Emértimi i programit &shté né pérputhje me fushén e studimit q&
mbulon programi.

studentéve.
Kriteri 3 Shpérndarja e ngarkesés mésimore né 2 vite akademike, 4 semestra, 1€ndét dhe
Léndét/modulet, modulet e zgjedhura mundésojné arritjen e objektivave formues t& programit té

shpérndarja né
vite e semestra,
vlerésimi né
kredite e oré
mésimore
mundé&son arritjen
e objektivave
formues té
programit t&
studimit dhe
rezultateve té

studimit dhe rezultateve t& pritshme t&é t& nxénit dhe aftésimit profesional.
Ngarkesat jané hartuar konform kérkesave ligjore, pérkatése pér pedagogét dhe

stafin akademik.
Evidenca M: tabelat e ngarkesés mésimore. 2019-2020, 2020-2021




pritshme t€& té
nxénit dhe
aftésimit
profesional.

Kriteri 4

Struktura e
programit, 1&ndét
dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né
kredite, raporti
teoripraktiké
éshté né pérputhje
me profilin e
programit master
dhe e pérafért me
programe té

Programi i MP “Master Profesional né Edukim me profil Mésimdhénia e t&
Nxénit” &shté bazuar né pérvojat mé t& mira vendase dhe t& huaja. Struktura e
programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké
gshté n& pérputhje me profilin e programit dhe e pérafért me programe t&€ ngjashme
ndérkombétare.

Evidenca 14. a Dosja e programit té studimit, (shared intranet)..

ngjashme

ndérkombétare.

Kriteri 5 Pér t¢ mundésuar arritjen e objektivave formues, transferimin e studimeve,
Ndarja sipas mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve, programi i studimit ofron njé
veprimtarive ndérthurje midis formimit teorik dhe praktik, duke u bazuar edhe né praktikat mé

formuese dhe
raportet midis
formimit teorik
dhe praktik
mundésojné
arritjen e
objektivave
formues,
transferim t&
studimeve,
mobilitet dhe
punésim né
pérfundim t&
studimeve.

t& mira té universiteteve t&€ huaja.

Kriteri 6.

Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né
ményré té
vazhdueshme
duke u bazuar né
literaturé t&
detyruar dhe
ndihmése té€ 5
viteve t& fundit.

Pérgjegjési i departamentit né bashképunim me pedagogét e léndéve shqyrtojné
programet léndore me géllim pérditésimin e literaturés bazé dhe ndihmése t&€ 5
viteve t& fundit. Kérkesén pér shtimin e titujve t& rinj departamenti ia drejton
pérgjegjésit t& bibliotekés me ané t& njé e-maili ku béhet kérkesa pér shtim titujsh.
Literatura éshté né ¢do program I&ndor krahas literaturés né biblioteké, asaj online
dhe asaj né intranet.

Evidennca 45: Lista e teksteve - DEP. Edukimit

Kriteri 7

Pérmbajtja e

[




programeve té
studimit garanton
pérftimin e
dijeve, aftésive
dhe
kompetencave té
synuara pér
programet €
studimit t& ciklit
té dyté.

t& planifikimit, zhvillimit dhe zbatimit t& programit, bazuar né kompetencat kyce
europiane, t& teorive dhe praktikave mé té mira t& mésimdhénies dhe té t&€ nxénit,
t& metodologjive ndérvepruese dhe atyre t& nxitjes sé t& menduarit kritik sipas
filozofive mé t& suksesshme t& edukimit, por dhe njohje t& thelluar t€ vegorive
psikologjike t& fémijéve, t& adoleshentéve dhe t& t& rriturve.
http://umb.edu.al/mp/mesimdhenia-dhe-te-nxenit.html

Kriteri 8
Organizimi i
programit t&
studimit siguron
aftési,
kompetenca dhe
formim t& thelluar

Programi i Studimit Master Profesional n¢ Edukim me profil “Mésimdhénia e t&

Nx&nit” synon:

- t& formojé kompetenca pér t& pérmbushur mé efektivisht rolet e ndryshme té
mésuesit,

- t& zhvillojé aftési t& kérkimit shkencor né fushén e mésimdhénies dhe t&
nxénét,

profesional. - t& zhvillojé aftési pér reflektim, zhvillim profesional.
- t& ofrojé kompetencé profesionale t& realizimit t& procesit t&€ mésimdhénies dhe
t& t& nxénit sipas formimit t& marré né ciklin bachelor apo diplomé té integruar.
Evidenca 7: Rregullore e programit t€ studimit
Kriteri 9 Programi “Master Profesional né Edukim me profil Mésimdhénia e t& Nxénit”

Pérmbajtja e
programeve t€
studimit
mundéson vijimin
e métejshém té
studimeve
dhe/ose
punésimin e
studentéve né
pérshtatje me
pritshmérité e
kérkesat e tregut €
punés.

ofron nj& formim teorik dhe praktik rreth ¢éshtjeve t& mésimdhénies dhe t€ t&€
nxénit pér t& gjitha profilet e mésuesve t& arsimit parauniversitar dhe mundéson
vijimin e métejshém té studimeve.

Evidenca 7: Rregullore e programit t€ studimit
Evidenca 17: Studim pér tregun e punés

Shkalla e [ Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushjes sé | kryesisht plotésisht
standardit X

Standardi II.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, q¢ mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e dubur e t&¢ posacém akademik dhe profesional pér
garantimin e standardeve t&€ mésimdhénies né kuadér té programit t& studimit. :

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit t€ stud

A

RS




Personeli akademik me kohé
té ploté dhe kohé t& pjesshme
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

grada dhe tituj, konform kérkesave t& legjislacionit né fuqi, si edhe
ka ekspertizén e nevojshme pér zhvillimin e [Endéve ku é&shté
angazhuar. N& program jané angazhuar 7 pedagogé té brendshém
dhe 1 pedagogé t& jashtém me tituj e grada.

Evidenca 24: Té dhéna tabelé pér personelin akademik né
programin e studimit

Kriteri 2

Personeli akademik me kohé
té ploté dhe kohé t&€ pjesshme
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit kan&
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé té pjesshme i
angazhuar né€ realizimin e programit t& studimit p&rbéhet nga 11
pedagogg. Jané 8 personel akademik t&€ angazhuar me koh€ té plot&
dhe 1 me kohé t& pjesshme. Nga piképamja e kualifikimit akademik
personeli me kohé& té ploté pé&rbéhet nga 1 Prof. Asoc. 5 me Dr.,
dhe 1 PhD.

Evidenca 24: Té dhéna tabelé pér personelin akademik né
programin e studimit

Kriteri 3

Niveli i kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik q& mbulon
programin e studimit jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Pérzgjedhja e pedagogéve qé do t& japin njé 1éndé t& caktuar
realizohet bazuar né ekspertiza akademike dhe kérkimore t&
pedagogut, pérvojés né fushén e mésimdhénies. I gjithé personeli
akademik i brendshém dhe i jashtém jan€ me kualifikime akademike dhe
veprimtari t& réndésishme né fushat pérkatése.

Evidenca 20: CV e stafit akademik té programit té studimit;
http://fshsts.umb.edu.al/departamenti-shkencave-te-edukimit-
dhe-trajnimit-profesional.html

Kriteri 4

Institucioni i arsimit t& larté,
né marréveshje e
bashképunim me institucione
té tjera t&€ arsimit t& lartg,
pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t&€ kualifikuar pér
udhézimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

“UniBa” ka vendosur bashk&punim me njé séré institucionesh
arsimore parauniversitare pér zhvillimin e praktikés.

Marréveshjet e nénshkruara té bashk&punimit t&¢ UniBa me njé séré
institucionesh déshmojné institucionalizimin e bashk&épunimit pér
realizimin e praktikés profesionale.

Evidenca 34: Marréveshjet e bashképunimit

=

Kriteri 5

Institucioni i arsimit t& larté
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit

“UniBa” ka personel ndihmés pér pajisjet e teknologjis€ mésimore |
i cili u asiston si pedagogéve dhe studentéve dhe &mban
rrjetin e internetit dhe pajisjet kompjuterike né la
informatikés.
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ndihmésmésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidenca 42: Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té

programit té studimit

| Pérmbushet Pér!!‘b!}Shet
kryesisht Plotﬁsisht
X

Standardi I1.6

Institucioni i arsimit t& larté inkurajon pérfshirjen e studentéve dhe partneréve né pérmiréimin
e vazhdueshém t& programeve té studimit dhe realizimin me sukses té tyre.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Né “Departamentin e Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit
Profesional”  ushtron  veprimtariné Bordi i  Karrierés.

Pér pérmirésimin e pérmbajtjes
sé programeve t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut € punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Qéllimi i formalizimit t& kétij Bordi &shté pérmirésimi i
kurrikulave dhe programeve né funksion t& integrimit t&
suksesshém té studentéve né  tregun e punés.
Ky Bord synon t& luajé rol domethénés pér punésimin e studentéve
t¢ fushés s& edukimit, q&é diplomohen dhe certifikohen né
universitetin toné né institucionet arsimore parauniversitare, né
organizma lokale e gendrore t& arsimit, si dhe né institucione t&
tjera té shoqérisé civile.

http://umb.edu.al/news1166.html

Kriteri 2

Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér
t€ pérmirésimit t& programit t&
studimit, edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen nése
ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Zyra e Karrierés dhe Alumni, drejtuesi i njésisé kryesore, drejtuesi
i njésisé bazé dhe Rektori kryejné takime t& vazhdueshme me
studentét, formale dhe joformale lidhur me ecuriné e programit
mésimor. Né kéto takime shkémbehen ide dhe béhen propozime
pér funksionimin dhe pérmirésimin e tyre. Pyetésorit i studentéve
&shté njé instrument tjetér q& jep t& dhéna pér mbarévajtjen dhe
pérmirésimin e programit.

Evidenca 40: Pyetésori i studentéve;

Evidenca 41: Pyetésori i stafit akademik dhe ndihmé
akademik

Kriteri 3

Institucioni mban kontakte dhe
konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

Zyra e Karrierés dhe Alumni mbajné kontakte t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe diskuton me ta eksperiencat g€ ata
sjellin si dhe diskutimet dhe propozimet pér pérmirésimin e
programeve.

studentéve




Kriteri 4

NEé bashképunim me
institucionet pUniBalike e
private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe t€
posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né& UniBa pér ¢do program studimi t& ofruar realizohet analiza e
tregut t& punés. Ky studim realizohet nga grupet ad-hoc t& ngritur
né nivel Njésie Bazé dhe synon t& evidentojé efikasitetin e
programit t¢ studimit né tregun e punés dhe informimin e
institucionit né ményré t& vazhdueshme pér trendin e zhvillimit né
fushén pérkatése dhe até ekonomik rajonal. Pjes€¢ e grupit t&
ngritur né nivel njésie bazé pér realizmin e studimit t& tregut t&
punés jané edhe pérfaqésues t& shkollave t€ ndryshme me t& cilat
UniBA ka marréveshje bashk&punimi. V

Programi i Studimit Master Profesional n¢ Edukim me profil
“Mésimdhénia e t& Nxénit” &shté rezultat i nevojés pér t’iu
pérgjigjur kérkesave t€ tregut t& punés pér kualifikimin m&suesve
né shérbim apo pérgatitjen dhe aftésimin profesional t& atyre q&
pérfundojné studimet. Programi ofron formim teorik dhe praktik
rreth ¢éshtjeve t& mésimdhénies dhe t& nxénit pér € gjitha profilet
e mésuesve té arsimit parauniversitar.

Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit;
Evidenca 17: Studimi (periodik) pér tregun e punés, pas daljes
sé studentéve

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin i arsimit té larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin
cilésisé sémésimdhénies dhe harton udhézues té posa¢ém té zhvillimit t&¢ metodave dhe

Institucioni i arsimit t& lart€
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t€
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés

s& studimeve, l&éndéve/moduleve.

monitorimit.
Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 “UniBa” ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin

dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme bashkékohore t&
mésimdhénies lidhur me hartimin e programeve léndore, metodat e
mésimdhénies, pérzgjedhjen e literaturés, sistemin e kontrollit dhe
vlerésimin e dijeve t€ studentéve, késhillimin akademik dhe
tutoriatin, etj. Gjithashtu pér t& nxitur metodat bashkékohore &
mésimédhénies “UniBa” organizon vazhdimisht trajnime té&
personelit akademik n& bazé t& fushés s€ studimit. Trajnimet
zhvillohen edhe né kuadér té angazhimit né veprimtari kérkimore
shkencore dhe t& publikimeve né revista shkencore serioze. N&
realizimin e kétij kriteri vjen né ndihmé& edhe inkurajimi dhe
mbéshtetja e stafit akademik pér pjes€marrjen .e“raktfviui

zhvilluese, si brenda ashtu edhe jasht& vendit.

Evidenca 5: Rregullore akademjke “UniBa”,
[\




Evidenca 39.1: Udhézues pér procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies
http://www.umb.edu.al/procesi-akademik.html

Kriteri 2

Strukturat pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit akademik
dhe ndihmé&sakademik.

Mekanizmat e monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies jané:

o vlerésimi nga Késhilli i Vlerésimit t& Performancés qé& ngrihet
nga Rektori,

e raportet e koordinatorit t& performancés,

o vlerésimi i mésimdhénies né auditor kryhet né fund t&é ¢do
semestri nga dekani ose pérgjegjési i departamentit kryesisht pér
anétarét e personelit akademik t& kategorisé lektoré dhe asistenté
lektorg,

o vlerésimi i pedagogut t& 1éndés pérmes pyetésorit me studentét,
fokus grupet si dhe mendimet e studentéve né mbledhjet e
hapura t& departamentit,

e zhvillimi i leksioneve t& hapura, pér njé nga temat e planifikuara.
Evidenca 30: Té dhéna tabelé pér angazhimin né sig.cilésisé
Evidenca 40: Vlerésimi i cilésisé, Pyetésori i studentéve
Evidenca 41: Formulari i vlerésimit t&€ pedagogut

Kriteri 3

Institucioni garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin periodik
t& formave e metodave té
mésimdhénies, té vlerésimit t&
dijeve pérfshiré mundésiné e
trajtimit t& ankimimeve.

Universiteti Barleti, “UniBa” garanton n&pérmjet NJZHKC
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin e pedagogéve qé zhvillojné
mésim me ta. NJZHKC organizon online pyetésorin me studenté dhe
&shté pérgjegjés  pér pérpunimin e rezultateve. Ajo analizon
besueshmériné dhe gjeneron raportin individual pér secilin anétar t&
stafit. Kéto raporte ajo i pércjell te organet drejtuese t€ UniBa.
Raportet transferohen te pérgjegjésit e njésive bazé, t& cilét i b&jné t&
ditura te stafi akademik. Stafi akademik vihet né dijeni né ményré
konfidenciale pér vlerésimet e béra nga studentét.

Evidenca 40: Vlerésimi i cilésisé, Pyetésori i studentéve;

Kriteri 4

Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

NJZHKC &shté struktura pérgjegjése pér organizimin dhe pérpunimin
e t& dhénave té vlerésimit online.

Kriteri 5

Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t€ mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Rezultatet e vlerésimit i shérbejné institucionit si ~ matés i
performancés me qéllim rritjen e kapaciteteve t& personelit akademik
pér mésimdhénien né auditor. Trajnimet e vazhdueshme, leksionet e
hapura, prezantime nga pedagogé dhe promovimi i praktikave mé t&
mira jané forma t& pérdorur né UniBa pér pérmirésimin e métejshém
té mé&simdhénies.

“UniBa” ka njé plan t& zhvillimit strategjik t& IAL-sé& ku parashikohet
edhe pérmirésimi i mésimdhénies. Késhilli i Fakultetit merr né
shqyrtim dhe vendos pér problemet mé t€
mé&simdhénies, kérkimit shkencor dhe kualifikimit.

Evidenca 40: Vlerésimi i cili}s{sé’, Pyetésori i stud
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidenca 39.a: Udhézues pér Mésimdhénie dhe té Nxénét.

rmbushe Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit
té dijeve e njohurive jané:
leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eset€, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Procesi mésimor zhvillohet me leksione, me seminare,
leksion/seminare, me detyra praktike dhe me detyra kursi, praktikat
profesionale, punim diplome ose provim t& pérgjithshém pérfundimtar.
Kontrolli i dijeve béhet i vazhdueshém, pérgjaté gjithé semestrit, né
ményré qé studentét t& kené mundési t& identifikojn& manggsité dhe t’i
plotésojné ato pérpara pérfundimit t&€ semestrit. Gjithashtu, né
bashkepunim me tregun e punés, departamenti ka zhvilluar leksione t&
hapura me eksperté t& fushés s&¢ mésimdhénies.

Evidenca 5: Rregullore akademike e “UniBa”

Evidenca 6: Rregullore e fakultetit FSHSTS

Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2

Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fush&n dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e
tij.

Personeli akademik pranon, t’i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative
né mésimdhénie dhe t& nx&n&. Ai ofron njé mjedis interaktiv dhe t&
pérshtatshém pér t& gjithé studentét, Metodologjité e pérdorura né
auditor jan& ato me né gendér studentin si puné né& grup, projekte dhe
detyra kursi, prezantime, raste studimore, ese. N¢ t& gjitha kéto nxitet
pérdorimi i teknologjisé si njé instrument q& pérmiréson mésimdhénien
dhe qé& pélgehet nga studentét.

Evidenca 5: Rregullore akademike e “UniBa”

Evidenca 6: Rregullore e Fakultetit FSHSTS

Evidenca 7: Rregullore e programit té studimit

Kriteri 3

Institucioni mbéshtet personelin
e tij akademik n€ pérmirésimin
e kompetencave didaktike.
Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e

“UniBa” zbaton njé politiké t& mirépércaktuar pér kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda
institucionit, ashtu edhe kualifikimet dhe specializimet jashté
institucionit dhe jashté vendit. Institucioni ka mbé&shtetur personelin
akademik té pérfitojé nga programet e vizitave dhe shkémbimi

pér t’u njohur me zhvillimet e réndésishme ndérkombétare
mésimdhénies dhe t& nxénit. Institucioni ka mbéshtet

7\




pritshme té t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e

konferenca e takime kombétare e rajonale, pérfshirjen né studime e
botime si dhe projekte t& ndryshme kombétare e ndérkombétare.

punédhénésve. Evidenca 39: Udhézues pér metoda inovative t&€ mésimdhénies;
Evidenca 43: Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik.

Kriteri 4 Personeli akademik q& éshté i angazhuar né mésimdhénie né

Personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

programin e studimit “Master Profesional né Edukim me profil
Mésimdhénia dhe t& Nxé&nét”, pérvec titujve dhe gradave ka edhe
eksperienca dhe kualifikime t& réndésishme kombétare e
ndérkombétare.  Pér shkak té kétij kualifikimi dhe angazhimi t€
vazhdueshém me zhvillimet mé& t& fundit ndérkombétare né
mésimdhénie dhe t& nxéné stafi pérdor né ményré efektive metodat
tradicionale dhe bashkékohore t& mé&simdhénies.

Evidenca 20: CV e stafit akademik

Evidenca 43.a: Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik

Kriteri 5

Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

“UniBa” ka njé plan t& zhvillimit strategjik t& TAL-s& ku parashikohet
edhe pérmirésimi i mésimdhénies. Institucioni vleréson né ¢do rast
mendimet e studentéve q& transmetohen né forma t& ndryshme si:
takimet e drejtpérdrejta me ta, takime me pérfagésuesit e tyre né
forumet e universitetit, anketime dhe pyetésoré t& lidhur direkt ose
indirekt me mésimdhénien. Pérgjegjési i njésisé bazé, dekani i
fakultetit, zv/rektori pér procesin mésimor jangé t€ angazhuar
vazhdimisht n& procesin e vlerésimit t& kérkesave nga studentét pér
pérmirésimin e formave dhe metodave t&¢ mésimdhénies. T dhénat e
mbledhura nga pyetésori online i studentéve analizohen me kujdes né t&
gjithé pérbérist qé ndikojné cilésiné e mésimdhénies.

Evidenca 39: Udhézues pér metoda inovative t&€ mésimdhénies
Evidenca 40: Pyetésori i studentéve

Kriteri 6

Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Personeli akademik pérdor metoda interaktive si:diskutime, studim
rasti, puné grupi, prezantim, projekt ose simulim. K&to shihen si
format kryesore qé& garantojné ndérveprimin dhe angazhimin e
studentéve.

Evidenca 6: Rregullore e fakultetit FSHSTS, Neni 32

Evidenca 6/1: Rregullore e departamentit

Kriteri 7

Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé

Pér t& rritur bashkéveprimin midis studentéve, detyrat e kursit n&
programet master zhvillohen pérmes prezantimeve né grup. Kjo formé
nxit pérgjegjésing dhe rrit respektin e ndérsjellé ndérmjet studentéve,
rrit vetbesimin dhe pérgjegjésiné si dhe i motivon mé shumé.
Studentéve u rekomandohet literatura plotésuese pér t& zgjeruar t&
nxénét jashté auditorit dhe pér t& rritur pavarésing apo t€ menduarit
kritik.
Evidenca 6: Rregullore e fakultetit FSHSTS, Neni 32~ -
Evidenca 6/1: Rregullore e departamentit /,;’;' o
Pérmbushet ]
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standardit

plotésisht
X

Standardi I11.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,
duke véné né dispozicion t& gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Kampusi ka hapésirén e mjaftueshme dhe &shté i pajisur me

Procesi mésimor e shkencor,
realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin procesit mésimor né
kushte t& pérshtatshme dhe komode. T& gjitha mjediset mirémbahen
rregullisht nga punonjés dhe specialisté t&¢ “UniBa” apo shérbime
jashté “UniBa” qg thirren sa heré &sht& nevoja.

Kriteri 2

Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané
funksionale dhe té pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Infrastruktura e véné né dispozicion t& zhvillimit t& procesit mésimor
plotéson standardet dhe kriteret e cilésisé. Kampuset jané t€ pajisura
me sistem kondicionimi dhe sistem wireless. Sallat e leksionit kané
hapésirén e mjaftueshme dhe jané t& pajisura me kompjuter, projektor,
sistem fonie dhe aksesoré té tjeré profesionalé.

Evidenca 42:T¢ dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 3

Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t&€ ndryshme
informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Pedagogu ka mjedisin e tij /t& saj t& punés me kompjuter, printer,
video projektor dhe shérbim interenti pér realizimin e oréve
mésimore. Universiteti ka laboratore t&¢ TIK ku studentét kané akses
pér t& punuar, dhe né njé nga laboratoret e TIK studentet e ketij
masteri kane gjithmoné akses.

Evidenca 42: Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té

programit té studimit

Kriteri 4

Literatura baz¢ dhe ndihmése e
véné né dispozicion t& studentéve
né gjuhén e programit t&€ studimit
(fizike dhe elektronike) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése né funksion t& programit mésimor
pérbé&het nga:

1-Literature baze

2-Literature ndihmese

3-Literatura ne biblioteke

4-Literatura online

5-Literatura né€ intranet.

Evidenca 14: Dosja e ploté e programit té studimit me elementet
pérbérés té tij

Evidenca 42: Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga

Biblioteka e Universitetit Barleti &sht¢ e konceptuar dhe e
implementuar né hapsira t¢ ndryshme t& universitetit me qéllim
shérbimin dhe ofrimin e librit sa mé prané studentit. Biblioteka &shté e
ndaré né dy kampuse, pérkatésisht né Kapmusin 1 dhe né Kampusin
2. Né Kampusin 2 njésia géndrore e bibliotekés ndodhet né Katin-e 1-
ré me njé hapsiré 27.3 m2 dhe me 18 poste leximi. ',o’f"‘aié géndror

shérben pér arkivimin e njé kopje & gdo libri fizjk'qs ka biblioteka
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studentét gjaté procesit mésimor.

(dhe t& ¢do libri té¢ ri q& hyn né& bibliteké), arkivimin e
dokumentacionit t& bibliotekés, arkivimin e punimeve té diplomave té
studentéve, si dhe vend-adresimi i stafit apo studentéve pér ¢do nevojé
apo problematiké q& lidhet me bibliotekén. Nga kjo njési bazé
biblioteka zgjerohet po brenda Kampusit 2 né njé tjetér hapésiré prej
95.1 m2 ku jané t& arkivuara revistat shkencore, punimet e
konferencave, periodikét e fushave t& ndryshme dhe 50 poste leximi
dhe poste me kompjutera pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén
digjitale t& universitetit dhe t& bibliotekave online ndérkombétare. Mé&
tej, biblioteka zgjerohet né Kampusin e Ri né¢ Katin pérdhe me njé
hapsiré 70 m2 dhe me 28 poste leximi si dhe poste me kompjutera pér
aksesimin né bibliotekat dixhitale. Po ashtu, biblioteka ka njésing e saj
edhe né Kampusin 1 pérkatésisht, né godinén A me njé hapsiré 40 m2
dhe me 18 poste leximi. Totali i titujve né bibliotekén e universitetit
&shté 5.250 tituj. Menaxhimi i librave t& bibliotekés b&het népérmjet
sistemit t& platformés online, i cili mundéson menaxhimin e librave t&
kategorive t& ndryshme, kontrollimin me lehtési pér 1&shimin/kthimin,
vonesave, humbjes apo démtimin e librave.

Evidenca 42: Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té€ studimit

Kriteri 6

Né funksion t&¢ mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Né bibliotekén digjitale EconBiz!, biblioteké q&é ofron orientim dhe
ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave dixhital si dhe
akses t& ploté e t& licensuar né internet pér materialet qé ofron,
universiteti Barleti ka njé marréveshje bashképunimi prej disa vitesh.
Tjetér biblioteké digjitale me t& cilén universiteti Barleti ka lidhur
marréveshje bashképunimi éshté Research4life?, biblioteké q& u ka
ofruar studiuesve t& 10,500 institucioneve né mbi 125 vende me té&
ardhura té uléta dhe t&¢ mesme qasje falas ose me kosto t& ulét aksesim
né biblioteka online deri né 151,000 revista dhe libra kryesoré. Po
ashtu, né bibliotekén digjitale JSTOR, universiteti yn¢ aktualisht ka
abonim me llogariné e bibliotekés, népérmjet t&€ cilés, mund t&
aksesojné stafi akademik dhe studentét dhe &shté i mundur leximi
online dhe ruajtja e materialeve q& kérkojné direkt nga platforma e
tyre. Té tjera burime né té cilat mund t& gjenden artikuj, libra, revista
shkencore, punime doktorale jang, Open Dissertations (Ebsco Open
Dissertation), Springer Link q&é u siguron hulumtuesve qasje té
hapur né miliona dokumente shkencore nga revista, libra, seri,
protokolle, punime referuese dhe pérmbledhje shkencore dhe DOAJ
(Directory of Open Access Journals) qé éshté bazé e pavarur e t€
dhénave q& mbulojné t& gjitha fushat e shkencés, teknologjisé,
mjekésisé, shkencave shogérore, arteve dhe shkencave humane.

Evidenca 42: Té dhéna pér infrastrukturén e bibliote em ~
funksion té programit t& studimit .o\

Kriteri 7

UniBa ka infrastrukturé q& programi mésimor té rf?i"

1 https //www econbiz. de/eb/en/about/econblz-panner-net\vork/parm:r countries/albania




Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet n€ ményré
té vazhdueshme nga studentét.

sa mé optimale. Cdo sallé &shté e pajisur me PC, projektor dhe
aksesoré té tjeré profesionalé t& cilat Pérdoren nga nga studentét pér
realizimin e diplomave apo detyrave t& kursit. Laboratorét e
informatikés jané t& pajisura me programet e nevojshme t&
pércaktuara né programin mésimor. Mbetet né zgjedhjen e studentit
nése déshiron t& punojé né ambjentet e bibliotekés ose né sallén e
internetit pér detyrat e kursit apo punimin e diplomés.

Evidenca 42: Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit

Kriteri 8

Né funksion t&€ mésimdhénies,
personelin akademik pérdor
platforma on-line (elearning) dhe
mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Institucioni ofron njé spektér t& gjeré teknikash t&¢ mésimdhénies t&
cilat variojné nga forma e punés mésimore dhe ményra ¢ zbatimit.
Disa nga metodat e mésimdhénies si leksione, seminare, praktika,
laboratore, eksperimente jané realizuar pjesérisht ose térésisht me ané
t& pajisjeve TIK né dispozicion t& procesit mésimor n& UniBa dhe
platformave online publike t& mirénjohura.

Evidenca 42: Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té
programit t& studimit

Kriteri 9

Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet €
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Né UniBa Share pedagogét dhe studentét shkémbejné materiale,
njoftime dhe ¢do informacion qé lidhet me léndét dhe programin €
studimit. Studentét mund t& komunikojné ndérmjet tyre né forume t&
hapura népérmjet sistemit. Ata mund té komunikojné gjithashtu me
pedagogét e tyre, té& aksesojné leksione, prezantime, udhézime, detyra
apo materiale t& tjera t& hedhura nga pedagogu. Studentét mund t&
gjejné online rezultatet e tyre nga kudo ndodhen népérmjet llogarisé
personale (log in) t& mundésuar nga universiteti né€ sistem.

Evidenca 46, 47: sistemi i menaxhimit te brendshem

Kriteri 10

Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli akademik i programit t& studimit i mbéshtet studentét gjaté
gjithé programit pér pérfundimin me sukses t€ tij dhe arritjen e
objektivave pér arritjet e tyre. Studentét qé arrijné mesataren 9.5 e
sipér ka t& drejté t& zgjedhé temé kérkimi pér provén finale. T¢ gjithé
studentét me mesatare nén 9.5 provén finale e realizojné me provim
final. Pérgjegjési i njésisé bazé né bashképunim me personelin
akademik t& programit i udhézojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen pér provimin final.

ramit té studimit

Evidenca 7: Rregullore e prog

et | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura t& posa¢gme né nivel institucional, t€ cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programete -

studimit.




Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Institucioni organizon struktura/
njési né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné
me njésité kryesore/bazé,
aktivitetet n€ kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Né Universitetin “Barleti” €shté ngritur dhe &shté tepér
funksionale Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

Njésia e Zhillimit Kurrikular dhe Cilésis€ &shté njé strukturé q&
bashkérendon me njésité e tjera pérgjegjése veprimtarité pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&€ mé&simdhénies.
periodikisht, rezultatet e
kérkimore-shkencore, si dhe

Ato vlerésojné, veprimtarive

mésimore dhe
ndryshime pér pérmirésime t€ nevojshme.

Zyra e Njésisé s€ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé ka hartuar
edhe pyetsor pér studentét pér progesin e mésimdhénies, té cilat
plotésohen nga studentét né ¢do semestér.

Evidenca 8: Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t&¢ Kurrikulave
dhe Cilésisé

Evidenca 39: Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative

né mésimdhénie

Evidenca 40: Pyetésori i studentéve

propozojné

Kriteri 2

Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Njésia kryesore dhe njésia bazé ndjekin nga afér cilésing e
mésimdhénies dhe pérkushtimin e stafit akademik. Departamenti
bén pérzgjdhjen e personelit akademik q& angazhohet né
mésimdhénie, si edhe garanton shpérndarjen e ngarkesés
mésimore né pérputhje me parimet dhe kriteret € vendosura pér
té garantuar q& mésimi t& zhvillohet nga personeli me ekspertizén
dhe kualifikimin e nevojshém. Stafi dhe studentét jané té&
vetédijshém qé jané t& pérfshiré né njé proces vlerésimi gjaté
gjithé vitit akademik dhe posa&érisht pér aspektet e cilésisé s€
mésimdhénies.

Evidenca 37: Raportet vjetore té publikuara pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé

Evidence 38: Analizé e Departamentit pérgjegjés
(vjetore/periodike)

Kriteri 3

Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Njésia kryesore dhe Njésia bazé kané inkurajuar dhe trajnuar
stafin akademik n&€ pérdorimin e metodave bashkékohore né
mésimdhénien  online (né¢ distancé). Udhézuesi  pér
mésimdhénien rekomandon metoda q&€ jané€ efektive dhe
innovative né sistemin universitar né térési dhe pér “UniBa” né&
vecanti.

Evidenca 39: Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative
né mésimdhénie

Kriteri 4

Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés nxiten t& kualifikohen né
ményré t&¢ vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e métejshém t&€ mésimdhénies. Veté stafi
akademik i Universitetit Barleti realizon pun& kérkimore-
shkencore kryesisht si staf i angazhuar prané qendrave,
departamenteve apo Instituteve, si punonjés kryesoré kérkimor-
shkencoré, lektoré apo koordinatoré projektesh ké&rkimor =

“Universiteti Barleti” ka themeluar institutet dhe gend gff-s.
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vijon:

- Instituti i Kérkim Zhvillimit “Barleti” IKZHB (BIRD)

- Instituti Shqiptar i Céshtjeve Publike ISHCP (AIPA)

- Instituti i Edukimit “Barleti” IEB (BEI)

- Instituti ADRIAPOL Kérkim, Zhvillim, Rritje, Inovacion

- Qendra YOUTH ACT
- Qendra Education in United States “EDUSA*

Evidenca 43.a: T¢é dhéna té plota té aktiviteteve pér
kualifikimin dhe kérkimin shkencor té stafit akademik

Kriteri 5

Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t&¢ metodave té
reja.

“UniBa” zbaton njé politiké t& mirépércaktuar pér kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda
institucionit, ashtu edhe kualifikimet dhe specializimet jashté
institucionit dhe jashté vendit. Institutet synojné t& realizojn&
géllimin e tyre népérmjet kryerjes s€ punés studimore e
kérkimore, trajnimeve, shérbimeve,
veprimtarisé botuese dhe realizimit t& projekteve t& nivelit té
larté né t& miré dhe interes t& publikut. UniBa ka krijuar hap pas
hapi t& gjithé infrastrukturén e nevojshme pér € nxitur dhe
mbéshtetur veprimtaring kérkimore-shkencore ndérdisiplinore
cilésore té strukturave t& “UniBa”, Instituteve.

Evidenca 39: Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative
né mésimdhénie

Evidenca 43.a: T¢é dhéna té plota té aktiviteteve pér
kualifikimin dhe kérkimin shkencor té stafit akademik

kurseve e konsultave,

Kriteri 6

Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli akademik dhe ai ndihmés kané angazhim t&
vazhdueshém né pérmirésimin e metodave t¢ mésimdhénies. Ata
zbatojné metoda inovative q& jané t& provuara pér rezultatet e
tyre shumé t& mira dhe zgjedhin materiale q& jan¢ relevante né
fushé dhe té viteve mé t&€ fundit.

Evidenca 39: Udhézues pér pérdorimin e metodave inovative
né mésimdhénie

Evidenca 43.a: Té dhéna té plota té aktiviteteve pér
kualifikimin dhe kérkimin shkencor té stafit akademik

Kriteri 7

Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojn€ né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Personeli akademik dhe ndihmés kan& mundési qé gjaté procesit
t¢ mésimdhénies dhe né pérfundim t& secilit semestér t&
diskutojné pér efektshmériné e metodave t€ pérdorura. Ata
ndajné me njéri-tjetrin eksperiencat e provuara n& procesin e
mésimdhénies.

Evidenca 38: Analizé departamenti

Raporte, diskutime né departament

Kriteri 8

Institucioni né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes

“UniBa” ka zbatuar politikén e pérfshirjes s& lektoréve dhe
kérkuesve shkencoré né faza t& ndryshme t& procesitn fcés/ilTTOr\si?
element t& réndésishém pér shkémbimin e ideve d e"iﬂéj,toc{}gy&e~ &
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sé partneréve né procesin
mésimor angazhon né faza té
ndryshme té programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim té
ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

mésimdhénies. Té ftuarit kané qéné nga shumé fusha dhe me t€
mirénjohur pér ekspertizén apo ekspierencén e tyre.

Leksione té hapura (umb.edu.al)
http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-qendra-umb.html

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi IILS

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posagme té testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale pércaktohen
né rregullore té posagme, béhen
publike dhe njihen nga studentét.

Né rregulloren e programit t& studimit, kreu III, neni 23
theksohet:

1. Kriteret dhe format e vlerésimit té studentit pércaktohen né
planin mésimor, né programin e léndés dhe i b&hen t€ ditura
studentéve.

2. Vlerésimi realizohet né forma t&€ ndryshme qé& lidhen me
vlerésimin formues dhe até pérfundimtar. Vlerésimi né njé
1éndé realizohet konkretisht népémrjet : mund t€ béhet:

a) me provim t& ndérmjetém
b) detyré kursi
¢) provim pérfundimtar

3. Shkalla e pérvetésimit t& dijes nga studentét behét sipas
sistemit me noté (notat | deri 10), me piké ose me pérqindje
(100 pike ose 100%) dhe me shkronja (sistemi ECTS me
shkronjat nga A deri F). Vlerésimi me not€ &sht€ i
detyrueshém, né kuptimin q& pérfundimi i njé vlerésimi
duhet t& shprehet detyrimisht edhe me noté. Kalimi nga njeri
sistem vleresimi te tjetri behet né pérputhje me diagramén qé&
vijon:

Rregullorja akademike, rregullorja e programit dhe silabusi i
léndés njoftohen pér té gjithé studentét né fillim t&€ ¢do viti
akademik dhe shpjegohen pér ¢do rast né varési t&€ kérkesave
gjaté vitit akademik.

Evidenca 5: Rregullore akademike

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin Master

Profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e t&€ nxénit”,

Kriteri 2

Né fillim té ¢do 1énde/moduli
studentét informohen me
metodologjing e testimit e

Pedagogét e angazhuar né programin e studimit i njohin
studentét né fillim t& procesit mésimor me silabusin e léndés; ku-
theksohen ményra e kontrollit dhe format e vlerésimitf&“dijeve, ”

sé bashku me afatet pgf\secilin detyrim deri né
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vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore
té parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

zhvillimit t& léndés.

Evidenca 19: Programe léndore

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e t& nxénit”

Kriteri 3

Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma
dhe ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Vlerésimi i njohurive t& studentit b&het gjaté gjithé wvitit
népérmjet vlerésimit formues ose t& vazhduar dhe atij
pérmbledhés. Né format e vlerésimit t& vazhduar pérfshihen,
vlerésim pér pérgjigiet né seminare, aktivizimi, provim me
shkrim, me detyra kursi, projekte, ese. Vlerésimi pérmbledhés
realizohet me test pérmbledhés né fund té vitit akademik.
Evidenca 5: Rregullore akademike “Universiteti Barleti”
Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

profesmnal né edukim me profil “Mésimdhénia e té nxemt”
t | Pérmbushet ish

| kryesisht

Standardi I11.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti.
Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1 Né vlerésimin e dijes sé studentit pedagogu mbéshtetet né

Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

pérfundimet e kontrollit t& vazhdueshém si dhe né& frekuentimin
dhe pjesmarrjen aktive né leksione, seminare, ushtrime, praktika,
puné krijuese, punime t& ndryshme dhe detyra kursi. Pra vlerésimi
pérfundimtar njohurive é&shté bashkimi i vlerésimit t&
vazhdueshém me me vlerésimin pérmbledhés qé realizohet me
ané té testit né fund t& realizimit t& programit mésimor t& léndés.
Evidenca 5: Rregullore akademike “Universiteti Barleti”
Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “mé&simdhénia e té nxénit”
Model raport vlerésimi

i

Kriteri 2

Institucioni vé& né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné
forma t& ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

“UniBa” krahas vlerésimit “paper based test” dhe vlerésimit me
gojé zbaton edhe vlerésim elektronik, & nénkupton hartimin,
postimin dhe prezantimin/mbrojtjen e detyrés/projektit t& kursit.
Né& periudhén e fundit institucioni ka pérdorur platforma dhe
sisteme online si google classroom, google meet, zoom, ku jan& t&
pérfshira edhe module t& vlerésimit elektronik. N& projektet pér t&
ardhmen parashikohet t& zgjerohet zbatimi i testimit online krahas
proceseve té tjera t& mésimdhénies. o
Evidenca 59: Mésimdhénia online UniBa “GUIDE 2020

Evidenca 59.a;: Manual mésimdhénia online UniB ;020;,, e

4

Evidenca 59.b: Manual i mésimdhénies online U lrha (}
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Kriteri 3

Testimi e vleré€simi pérfundimtar
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré, ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1éndés/modulit.

Provimet vlerésohen nga pedagogu/pedagogét q€ kané zhvilluar
l1éndén. Hartimi i testit p&rmbledh&s miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit. Fleta e vlerésimit firmoset nga pérgjegjési i
departamentit dhe kryesekretari.

Studenti mund t& ankohet me shkrim pér notén né Modulin/léndén
né afat prej tri (3) ditésh nga data e komunikimit t€ notés pas
pérfundimit t¢ modulit/lénd€s, por para shé&nimit t€ notés né
Regjistrin e arritjeve akademike. Ankesa i drejtohet pérgjegjésit t&
departamentit i cili ngre njé komision pér shqyrtimin e ankesés.
Pedagogu i modulit/ 1&ndés, duhet t’i sigurojé t& gjitha déshmit&
pér vlerésimin e studentit (testin, punimet etj). Vendimi i
Komisionit t&€ Rivlerésimit &shté pérfundimtar.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e té nxénit”,
neni 28

Kriteri 4

Testimi i vlerésimit té njohurive,
dijeve me shkrim, zhvillohet n&
ményré anonime me sekretim
ose kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé t&
posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Testi pérmbledhés me shkrim kodohet nga punonjésit e sekretarisé
mésimore pér t& ruajtur anonim t& dhénat identifikuese t& studentit
né procesin e vler&simit dhe dekodohet nga sekretaria pas
vlerésimit té tij nga pedagogu.

Evidenca 7: Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 5

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aft€sive profesionale shoqérohet
me komente/ feedback (nése
gshté i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&€ nxénit
pér t&€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Vlerésimi formues ose i vazhduar i studentit gjaté vitit akademik
né seminare, detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese
shogérohet me komente pér studentin me qéllim qé& ai t&€ kuptojé
gjendjen dhe t&€ nxitet si t&€ pérmirésohet. Pér zhvillimin e testit
pérmbledhés zhvillohet paraprakisht seancé sqaruese me studentét,
béhet pérmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore t& trajtuara,
zhvillohet me ta model testi final, b&het shpjegimi i kritereve t&
vlerésimit. Té gjitha kéto synojné qé studenti t& p&rmirésohet né
performancén qé do t& paragesé dhe t&€ jet€ i vetédijshém pér
vlerésimin.

Evidenca G: Formatet e testeve

Kriteri 6
Njésité pérgjegjése dhe personeli
akademik evitojné& dhe nuk

tolerojné plagjiaturén, kopjimin

né provime dhe detyra.

Salla e provimit monitorohet nga departamenti dhe sekretaria
mésimore. Né& sallén e provimit nuk lejohet qé t& hyjné persona t&
tjeré,pérve¢ pedagogut t& 1éndés, koordinatores q& bén sekretimin
e tezave dhe t€ monitoruesve t&€ ngarkuar sipas rastit nga
Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé pér
asnjé rast. Rregulla t& hollésishme t& zhvillimit t& provimeve
pércaktohen né rregulloren pérkatése. Konsiderohen shkelje t&
rregullave t& “UniBa” t& gjitha veprimet e kryera me dashje nga
studenti, pérfshiré ato q& pérb&jné cénim té€ normave shoqérore
dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a paraqitja si puné e
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merren masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me shkrim,pérjashtim
pér njé vit nga “UniBa” pérjashtim pérgjithmoné nga “UniBa”
Evidenca 5: Rregullore akademike “Universiteti Barleti”,
Neni 73,74

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master;
profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e t&€ nxénit”

Kriteri 7

Rezultatet e kontrollit t& dijeve
dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimet dokumentohen né Fletén e vleré€simit dhe né Regjistrin
e rezultateve akademike. Fleta e vlerésimit plotésohet nga
pedagogu né pérfundim té procesit t& vlerésimit dhe dorézohet né
sekretari jo mé& voné se 10 dit¢ nga dita e provimit ose e
prezantimit t& detyrés s& kursit. Fleta e vlerésimit firmoset nga
pérgjegjési i departamentit dhe kryesekretari.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e t€ nxénit”,
Neni 28, pikat 1dhe 2

Kriteri 8

Institucioni garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vler&simin, kérkesén pér
rishikim té& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Pedagogu i léndés i shpall notat né ményré jo zyrtare, para se t’i
regjistrojé té njéjtat, me qéllim q& t’u jepet mundésia studentéve
pér shpjegim lidhur me notat e vendosura.

Né rast se studenti mendon se ka pasur gabim né& llogaritjen e
pikéve dhe té notés, ose gjaté sh&nimit t& notés, i &shté dhéné e
drejta t& kontaktojé pedagogun e modulit/ 1éndés dhe té diskutojné
pér vlerésimin. Nése kérkesa e tij gjendet e justifikuar, b&het
ndryshimi i duhur sipas procedurés, para se nota t& regjistrohet.
Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e t&€ nxénit”,
Neni 28, pikat 4.3.b dhe 4.3.c

Kriteri 9

Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura
e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studenti ka té drejté té ankohet pér vlerésimin e marré dhe t&
marré pérgjigje sipas rregullave t& pércaktuara. Nése pedagogu i
1éndés, refuzon ta pérkrahé kérkesén e studentit pér ndryshimin e
notés, ose né rast se pedagogu i modulit/léndés nuk mund t&
kontaktohet, atéheré studenti mund t& ankohet me shkrim pér
notén né modulin/léndén né afat prej tri (3) ditésh nga data e
komunikimit t& notés pas pérfundimit t& modulit/léndés, por para
shénimit t€ notés né Regjistrin e arritjeve akademike. Ankesa i
drejtohet pérgjegjésit t&€ departamentit i cili ngre njé komision pér
shqyrtimin e ankesés. Pedagogu i modulit/ 1éndés, duhet t’i
sigurojé t& gjitha déshmité pér vlerésimin e studentit (testin,
punimet etj). Vendimi i Komisionit t& Rivlerésimit &shté
pérfundimtar dhe dokumentacioni bashké& me rezultatin dorézohett
e arkivohet né sekretariné m&simore.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “Mésimdhé&nia e t&€ nxénit”,
Neni 28, pika 4.3.d

Pérmbushet
kryesisht
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Standardi IIL7

Zhvillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét,
duke dhéné njékohésisht njohuri té thelluara t€ kompetencave profesionale e shkencore.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Programi i Studimit Master Profesional né Edukim me profil

Programi i studimit zhvillohet n&
ményré té tillé qé t& garantojé
thellimin e njohurive, t& zhvillojé
aftésité profesionale dhe t&
veganta té€ studentéve.

“Mésimdhénia e t&€ Nxénit” synon njé edukim profesional,
bashkékohor né kété fushé si dhe t& ofron njé pérgatitje térésore,
profesionale. Ai synon:

e t& ofrojé njé formim teorik dhe praktik rreth ¢éshtjeve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénét pér t&€ gjitha profilet e
mésuesve té arsimit parauniversitar;

o t& formojé kompetenca pér pérmbushur mé efektivisht rolet
ndryshme t&€ mésuesit;

o t& zhvillojé aftési t& ké&rkimit shkencor n€ fushén e
mésimdhénies dheté t€ nxénét;

e t& zhvillojé aftési pér reflektim, zhvillim profesional;

e t& mundésojé shérbimin e profesionit t& mésuesit;

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master

profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e t&€ nxénit”,

Neni 3

Kriteri 2

Programi i studimit garanton
zhvillimin e aft€sive t& vecanta
né fushén e teknologjisé s¢
informacionit, humane, sociale, té
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Né programin e studimit zhvillohet 1&nda “TIK né Mésimdhenia
dhe t& Nxénit”. Lénda zhvillohet nég vitin e par€ dhe ka né fokus
tema dhe ¢éshtje q& lidhen me pérdorimin e teknologjisé
mésimore pér motivimin dhe pérmirésimin e vijueshém t&
mésimdhénies dhe té t& nxénét. Lénda pérmban njé séré temash t&
cilat realizojné formimin teorik dhe njé séré temash t& tjera qé
synojné aftésimin praktik pér pérdorimin e teknologjis¢ mésimore
né né t& gjitha 1éndét qé zhvillohen né klasa dhe cikle t& arsimit
parauniversitar. Edhe né 1éndét e tjera t&€ programit pérfshirja e
teknologjisé sé informacionit &sht€ bé&ré né€ shumé forma.
Pérdorimi i TIK u jep mundési pedagogéve e studentéve pér akses
né mé shumé burime informacioni, pér zbatim té aplikimeve q&
lidhen me tema t& ndryshme. Aftésit€ e tjera né€ fushat humane,
sociale, t& komunikimit dhe ndérveprimit trajtohen pothuaj né t&
gjitha léndét e programit pér veté natyrén e programit dhe t&
profesionit q& do t& ushtrojné t& diplomuarit né pérfundimit t& tij
né Mésimdhénie dhe t& nxéné né arsimin parauniversitar.
Evidenca 60: Programi i léndés “TIK né& Mésimdhyievdhe\”ll'é\
Nxéng” oS
Evidenca 60.a: Programe Metodat te Kerkimit /léE/dy dm;

Kriteri 3

Né analizén e departamentit apo edhe t& “Unlﬁa”lf‘ﬁﬁhﬁfﬁahet
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Kompetencat dhe aftésité g€ fiton
studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do l€nde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

gjerésisht niveli i kompetencave profesionale t& fituara nga
studentét né pérfundim t& léndéve, sfidat né arritjen e tyre,
efektiviteti i metodave t& zbatuara né mésimdhénie, pérfshirja dhe
aktivizimi i studentéve né mésimdhénie dhe t& nxéné. T€ gjitha
kéto kané synim ti pérmirésojné né t& ardhmen kéta tregues.
Evidenca 38: Raportim analizé departamenti;

Evidenca 41.a: Udhézues vlerésimi pedagogé;

Kriteri 4

Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢géshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né pérfundimit t& léndés pedagogét béjn€ njé pérmbledhje té
koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore t& zhvilluara. Ata qartésojné
pérmbajtjen mbi t& cilén do t& ndértohet testi pérmbledhés dhe né
shumé raste zhvillojné edhe njé model testi qé iu shérben
studentéve t& njihen me treguesit kryesoré qé kané lidhje me
llojin e dhe numrin e pyetjeve, nivelet e véshtirésisé s€ pyetjeve
dhe pjesét e programit q& pérfaqésojn€, kohén e testit dhe
ményrén e vlerésimit t& pérgjigjeve.

Evidenca 41: Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmes
akademik

Evidenca 5: Rregullore akademike

Kriteri 5

Personeli akademik (i brendshém
ose i ftuar) realizon oré€ t& hapura
dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t€ shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit t&
studimit.

Personeli akademik i brendshém dhe i ftuar ka realizuar leksione
t¢ hapura dhe seminare pér zhvillime reja t&€ réndésishme t&
shkencés dhe teknologjisé. Né kété drejtim ai zhvillon ‘open
inovation né lidhjet e tij t& ngushta me bizneset dhe industriné.

Evidenca: Klubet studentore; (http://www.umb.edu.al/kerkimi-
shkencor-i-aplikuar-dhe-inovacioni-umb.html)

Kriteri 6

Mésimdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Programi formon dhe zhvillon kompetenca t&€ pérgjithshme,
speciale dhe té& transferueshme té cilat mundésojné menaxhim dhe
transformim t& konteksteve t&é punés, qéndrim t€ pavarur,
performancé t¢ efektshme. Praktika profesionale parashikon té&
mundésojé pérdorimin e kompetencave t& fituara n€ kurset teorike
né njé kontekst praktik profesional. Pér t& plotésuar kérkesat e
parashikuara, studentét duhet t& zhvillojn€ praktiké n& njé€ ose disa
institucione ose né institucionin ku studentét jané t€ punésuar.
Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “méimdhénia e té nxénit”,
Nenet 3 dhe 18 _

Evidenca 14: Rregullore e praktikés

Kriteri 7

Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né€ grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Puna né grupe &shté njé tekniké qé studenté me nivele t&
ndryshme formimi, t& gjinive t& ndryshme, t¢ diskutojn& dhe
punojné sé bashku pér njé temé t& caktuar.

Puna né grupe t& vogla z& njé vend t& réndésishém ndérmjet
metodave t& mésimdhénies né “UniBa” pér arsye akademike,
sociale dhe edukative. Puna né grup krijon njé kont }k/[ social qé-
gshté shumé i nevojshém veganérisht pér studen ctoe v1tevq 1€
para. Népérmjet punés né grup “UniBa” synon t§ IZhv/ H@je“’" fiési.

(\

38

Mg




intelektuale t& tilla, si: arsyetimi, zgjidhja e problemeve, mbajtja e
qéndrimeve; aftési interpersonale si: t& dégjuarit, t& folurit, t€
bashkébisedimit, t& drejtimit.

Kriteri 8

Personeli akademik krijon klimé
té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtet.

Gjaté zhvillimit t& procesit mésimor né t& gjitha léndét pedagogét
krijojné klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative e
shkencore t& studentéve. Stafi inkurajon studentét t& zhvillojné
ide dhe t’i b&jné t& zbatueshme ato né fushat pérkatése dhe
profesionin e tyre né mésimdhénie e t& nxéné.

Kriteri 9

Institucioni mbéshtet zhvillimin e
ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

“UniBa” mbéshtet ideté bashkékohore té studentéve dhe iu krijon
mundési pér pérfshirje né projekte kérkimore e studime t&
avancuara népérmjet instituteve “UniBa”.

Kriteri 10

Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér
t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

“UniBa” é&shté vazhdimisht aktiv né€ programin Erasmus +.
Studentét njoftohen né ményré periodike pér aplikime, pérmes
email-it, né fage web dhe gjaté leksioneve. “Universiteti Barleti”
né kuadér t&¢ Erasmus + student mobility shkémben studenté me:
Universita degli Studi di Genoa, Itali Universitetin e Vico,
Catalunia, Spanjé Universitetin Politeknik t& Barit, Itali.

Evidence 62. youth act Erasmus +2018

[ Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.8

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té zbatimit t¢ njohurive népérmjet praktikés
laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Departamenti Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional,

Njésité pérgjegjése, né funksion t&
mésimdhénies dhe pérftimit t&
njohurive, garantojné mjedise
brenda ose jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

pérmes bashképunimit me shkollat dhe institucione t& tjera
arsimore qé ka marrveshje bashképunimi, garanton mundésité e
nevojshme pér realizimin e praktikés profesionale prané
institucioneve pritése. Gjithashtu, pér zhvillimin e disa temave
né léndén TIK né mésimdhénie, shfrytézohen edhe laboratorét e
informatikés né “UniBa”.

Evidenca 11. Paketa e Praktikes
Evidenca 34. Marréveshjet e bashképunimit me
institucionet té edukimit

Kriteri 2

Institucioni, né bashképunim dhe
partneritet, garanton realizimin e
praktikave klinike dhe stazheve me

Studentéve t& masterit profesional né “Mésimdhénia,dhe:[é;

t& ndryshme me té cilat “UniBa” ka marréveshj /hashkepu%lml
ose né& shkollén ku studentl gshté i pundsuar/3 ) @(é‘fo»'
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format dhe teknologjiné mé t&
fundit bashkékohore me qéllim
pérfitimin sa m& miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

institucione ata njihen me format dhe metodat mé ¢ fundit dhe
bashkékohore né mésimdhénie, me qéllim pérfitimin sa mé t&
miré t& njohurive dhe kompetencave profesionale qé lidhen me
kété fushé né té cilén ata po studiojné.

Evidenca 11. Paketa e Praktikes
Evidenca 34. Marréveshjet e bashképunimit me
institucionet té¢ edukimit

Kriteri 3

Praktikat profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

Studenti &shté i detyruar t& ndjeké praktikat mésimore t&
parashikuara né planin mésimor t& programit master profesional
me profil “Mésimdhénia e t& Nxénit”. Praktikat u nénshtrohen té
gjitha rregullave t& vendosura dhe vlerésimeve, njélloj si pér t€
gjitha detyrimet e tjera. N& kété ményré praktika e zhvilluar né
fund t& periudhés sé studimeve ekuivalentohet me kredite dhe
vlerésimet plotésohen né procesverbale t€ firmosura nga
pedagogu pérgjegjés i praktikés.

Evidenca 11. Paketa e Praktikes

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.9

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit t& studentit né programin e studimit dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1
Institucioni harton procedur€ t&
posagme pér provimin final ose

mbrojtjen e diplomés para diplomimit

té studentéve dhe e bén até publike.

Pér té fituar diplomén Master Profesional né Edukim me
profil “Mésimdhénia e t& Nxénit”, studenti duhet t& japé
provén finale q&¢ mund t& jeté njé tez€ kérkimi, njé seri esesh,
njé projekt kérkimi, njé dosje kérkimi, por mund ta pérfundojé
dhe me provim final.

Pér té fituar t& drejtén e mbrojtjes s€ provés finale studenti
duhet:

a. té ket& notén mesatare mbi 9 ,5.

b. t& keté paraqitur né koh& projektpropozimin e temés s&
mikrotezés dhe té keté marré miratimin pérkatés nga
udhéheqési shkencor dhe Komisioni i Provés Finale.

Kérkesat dhe procedurat e hollésishme pér provén finale
pércaktoheh né Paketén e Provés Finale.

Evidenca 7: Rregullore e studimeve pér programin master
profesional né edukim me profil “Mésimdhénia e té
Nxénit”, Neni 19

Evidenca A: Paketa e Provés Finale

Kriteri 2

Strukturat pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét, duke
véné né dispozicion informacione,

Personeli akadem1 i programlt té studlmlt Master
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udhézime dhe materiale t€ nevojshme
né funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s€ diplomés.

udhézime pér materialet q¢ duhet t& pérdorin dhe studiojné né
funksion t& provés finale.
http://www.umb.edu.al/news529html
http://www.umb.edu.al/news657html
http://www.umb.edu.al/news703html

Kriteri 3

Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike, duke
pérfshiré t& gjitha 1€nd&t/ modulet né
bazé té réndésisé dhe peshés specifike.

Pér t& fituar diplomén e studimeve master studentét qé ndjekin
programet Master Profesional, pérveg¢ arritjes sé€ rezultateve
pozitive t& kursit dhe kryerjes sé praktikés, duhet t’i
nénshtrohen edhe provés finale (mbrojtie e temés sé&
diplomés). Paketa e provés finale pérmban udhézime pér
procedurat e pérgatitjes, t& udhé&hegjes, té monitorimit, t&
prezantimit dhe t& vler€simit t&€ punimit t& provés finale;
pérmban pérgjegjésité e secilés palé q& pérfshihet né
realizimin e ké&saj veprimtarie. Komisioni i Provés Finale i
ngritur pér vlerésimin e studentéve né provimin final t&
programit t€ studimit master profesional me profil
“Mésimdhénia e t€ Nxénit”, bazohet né& procedurat e
pérshkruara hollésisht t& paketés s€ provés finale.

Evidenca A . Paketa e provés finale

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit

Kriteri 4

Personeli akademik orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave té studimit/diplomave.

Personeli akademi i programit t& studimit Master Profesional
me profil “Mé&simdhénia e t&€ Nxénit” udhézon dhe ndihmon
studentét rreth temave dhe njohurive qé do té testohen né
provimin final

Kriteri 5

Institucioni asiston studentét pér
kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashtg tij
né bazé t& temave dhe fushés s¢
studimit.

Pedagogu udhé&heqés i studentit q& provén finale e ka me tezé
kérkimi e assiston dhe udh&zon até gjaté gjithé procesit té
kérkimit. Tez€ kérkimi b&jné ata studenté q& kané mesatare
mbi 9,5 me vendim senati. T€ tjerét n& master profesional
japin mésim. Ai e trajton me studentin ¢éshtje té tilla si:
metodologjia, pérpunimi t& dhénave, paraqitja e t& dhénave
(diagrame, kurba etj); puna né terren, planifikimi, zbatimi,
raportimi i gjetjeve/t€ dhénave, etj. Studentét e tjeré provén
finale e kan& me provim final.

Evidenca A . Paketa e provés finale

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit

Kriteri 6

Udhé&heqgési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqitur para komisionit.

Studentét programit t€ studimit Master Profesional né Edukim
me profil “Mé&simdhénia e t& Nxénit” i nénshtrohen provimit
final. N& rastet kur kemi tez€ diplome, caktohet udh&heqési
nga stafi dhe miratohet komisioni i diplomimit pér mbrojtjen e
tezes.

Kriteri 7
Né pérfundim t€ provimit ose
mbrojtjes s& diplomés, studenti

Mbéshtetur né€ procedurén e diplomimit dl;e/'p'rogra‘min
mésimor t¢ MP né Edukim me profil “M".imdhema e A&
Nx€nit” studenti né provimin final vlerésohgf m?, pt{é[gi ﬁ:\mp
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vlerésohet me noté.

kreditet e fituara.

Kriteri 8
Né pérfundim té studimeve, studenti

diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

pajiset me diplomén dhe suplementin e

Né pérfundimin t€ studimeve,studenti pajiset me diplomé& dhe
sulementin e diplomés, té miratuara nga Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinis€.(QSHA).

Kriteri 9

vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, studentit i

Né pérfundim t€ studimeve, sipas kérkesé s¢ studentit, mund
t’i vihet né dispozicion edhe njé kopje e plot€ zyrtare e
programit t& studimit Master Profesional né Edukim me profil
“Mésimdhénia e t& Nxénit”.

Kriteri 10
Institucioni ruan pér njé periudhé té

studentit dhe paraqet, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen.

pacaktuar kopje t& dokumentacionit t&

Né arkivin e “UniBa” ruhet pér njé periudhé té pacaktuar né
sekretari njé kopje e dokumentacionit t& secilit student. Ky
dokumentacion aksesohet sa heré lind nevoja ose kérkohet
informacion né lidhje me studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Pérmbushet | Pérmbushe
i | kryesisht t plotésisht
X

I. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelitpér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Institucioni i arsimit t& lart&
mbledh, ruan dhe pérdité€son ¢do
vit akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar né& programin e
studimit. Kéto t&€ dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin
e ¢do anétari né ¢gdo semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ.

Zyra e Burimeve Njerézore e “UniBa” ka njé bazé t&€ dhénash
(dosje personale aplikimi dhe punésimi, formularé vlerésimi,
tabela statistikore) pér té gjithé personelin, ku natyrisht dhe pér
cdo pedagog t& programit disponon t& dhénat e kualifikimeve t&
tij/té saj, kontratat e punés, dokumente qé lidhen me vjetérsiné
né pung, t& dhéna pér zhvillimin e vijueshém profesional. Cdo
vit akademik rifreskohet CV e pedagogévé ku pasqyrohen
veprimtarité kérkimore, publikimet dhe konferencat shkencore
ku ai/ajo merr pjesé. Nga ana tjetér Zyra e Performancés né
UniBa disponon raportimet semestrale t& secilit pedagog/e pér
veprimtaring e tij/t¢ saj mésimdhénése, kérkimore dhe
angazhime té tjera administrative dhe né projekte kérkimore,
aplikative. Departamenti disponon ngarkesén mésimore t&
secilit pedagog/e pér secilin semestér, si dhe oraret mésimore
pér pedagogét, bashké me programet léndprﬁu pedagogu/ja
gshté titullar/e apo lektor/e e léndés. Po ashfu Zyra ;,’Buririe\@

i )P\f%l‘h;’h /dhe ate

njerézore disponon t&€ dhénat pér st




administrativ. Departamenti ka dhe njé koordinator.

Kriteri 2

Institucioni i arsimit t& larté harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik,
né pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

“UniBa”  ndjek procedura ligjore dhe transparente pér
rekrutimin e personelit. Baza ligjore pér rekrutimin e personelit
pérbéhet nga Ligji pér Arsimin e Larté, VKM pér stafet
akademiike, Kodi i Punés, aktet néligjore t¢ MASR, korniza
rregullatore e “UniBa”. Zyra e Burimeve Njerézore e “UniBa”
sshté pérgjegjése pér zbatimin e procedurave té rekturimit t&
personelit. Procedura e rekrutimit t& njé pedagogu/e €shté:

1-Shpallje online e kérkesés pér vend pune pér pedagog me
kritret pérkatése

2-Aplikimi on-line i t& interesuarve

3-Intervisté me njé komision me pérfaqési nga departamenit,
Zyra e burimeve njerézore, dekanati dhe rekroti akademik

4-Demonstrim i aftésive mésimdhénése para njé ekipi
pedagogésh

5-Vendimmarrja pérfundimtare

6-Nénshkrimi i kontratés konform kérkessave ligjore pér
periudhén e provés

Kuadri rregullativ i “UniBa” pérmban procedura transparente t&
rekrutimit dhe te vlerésimit t& personelit.

Kriteri 3

Institucioni i arsimit t& lart€ harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, té cilat jan& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

“UniBa” népérmjet Zyrés sé Burimeve Njerézore (ZBNJ)
disponon dokumentin e politikave qé¢ “UniBa” zbaton pér
rekrutimin e personelit, i cili &ht& n& pérputhje me kérkesat
ligjore pér personelin akademik né IAL dhe q& gjen pasqyrim né
Rregulloren e Departamenti, né Rregulloren e Programit t&
Studimit, si dhe né Rregulloren akademike t& “UniBa”.

Evidenca 5: Rregullore akademike e “UniBa”
Evidenca 6: Rregullore e departamentit t& shkencave té
edukimit

Evidenca 7: Rregullore e programit t&€ studimit

Kriteri 4.
Institucioni i arsimit t& lart€ ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Kriteret e pércaktuara né dokumentin e politikés sé& rekrutimit t&
ZBNJ pér rekrutimin synojné t& rekrutojné personel s€ pari
konform kritereve t& Ligjit t& Arsimit t& larté dhe akte
nénligjore pér pozicionin e pedagogut né ciklet bachelor dhe
master, por ne synojmé t& thithim personel me arritje & larta
akademike , me tituj dhe grada shkencore, me parapélqim ata q&
jang diplomuar dhe doktoruar né universitete peréndimore.
Kriteret pér rekrutimin e tyre lidhen me aftésité akademike t&
fushés pérkatése ku do t& shérbejé qé realizohet me intervistén
dhe shqyrtimin e dosjes s& aplikimit, por dhe afi€sité
komunikuese dhe krijuese, kur prezanton njé |
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit g&¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive.

Kriteret Vlerésimi
Kiriteri 1 Institucioni ofron pér secilin punonjés té tij zyré, mjedis pune

Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive
té pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t€
personelit né ményré profesionale.

indvidiual ( tryezé pune), kompjuter, mundési pér printim,
internet gjithé kohén, mundési pér pérdorimin e pajisjeve
teknologjike si: video projektor, internet pa limit gjaté procesit
méismor dhe kérkimor. “UniBa” ofron dhe mundési pér
pérdorimin e platrormave online pér realizimin e proceseve t&
mésimit dhe kérkimit. Cdo pedagog ka mundési né biblioteké, né
intranet dhe né librarité online.

Kriteri 2

Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e mé&tejshém
profesional t& personelit qé
mbulon dhe administron
programin e studimit.

“UniBa” dhe Departamenti ofrojné mundési pér zhvillimin
profesional té stafit t& programit népérmjet strategjis€ pérkatése
t& departamentit dhe zhvillimit t& trajnimeve t& ndryshme qé&
zhvillohne pér stafin e “UniBa” p.sh lidhur me pérdorimin e
platformave on-line, t& pérfshiresj né projekte dhe studime
ndérkombétare, por dhe né konferenca shkencore qofté né
UniBa, por dhe né universitete t& tjera brenda dhe jashté vendit
me artikuj dhe prezantime. Po ashtu pedagogét marrin pjes€ né
projekte studimroe aplikative t& instituteve t& UniBa, por dhe né
bashképunime té tjera q& i mbéshtesin ata profesionalisht.

Kriteri 3

Institucioni organizon programe
specifike pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e té& personelit mésimor-shkencor.

Institucioni zhvillon né vijimési trajnime t& pedagogéve. Ai
ofron trajnime pér metodologjité e mésimdhénies. Eshté hartuar
pér “UniBa” manualin e mésimdhénies, por dhe udhézues pér
pérdorimin e TIK né mé&simdhénien online. Institucioni né
marréveshjen e punés me secilin pedagog kérkon q¢ ata ¢do vit
akademik t& publikojné njé artikull shkencor dhe t& realizojné
njé¢ prezantim né konferencé shkencore ndékombétare.
Departamenti me ané t& Institutit t&¢ Edukimit dhe ‘BIRD’
bashképunon me 5 universitete q& pérgatisin mésues dhe
zhvillojné projekté t€ ndryshme, psh projekti “SPECIAL” qé
gérsheton pérdorimin e TIK me edukimin e fémijéve me nevoja
té veganta. N& kété projekt takimet me pedagogé t&€ ndryshém,
hartimi i moduleve dhe sé€ fundmi hartimi i librit universitar pér
mésuesit e rinj jané njé mundési e miréfillté e zhvillimit

profesional. -
Linku i projektit “SPECIAL”  http://special.aipaall~
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Kriteri 4.

Institucioni i arsimi t& larté
déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programeve t€ studimeve t& ciklit
t& dyté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pedagogét qé japin mésim né programin e MP né Mésimdhéni e
té nxénit zhvillojné rregullisht [Endét e tyre qofté mé
mésimdhénien e drejtpérdrejté, por dhe n€ mésimin online duke
paraqitur né regjistra punén mésimore t& kryer. Ata realizojné
bashké me studentét detyra kursi, veprimtari ndérvepruese t&
larmishme, si: projekte 1€ndore qé kané& motivuar shumé
studentét né proceset e t& nxénit, por dhe n& procese kérkimore
né projekte t& ndryshme, gjé qé ka ndikuar te rezultatet pozitive
té tyre.

http://umb.edu.al/news1090.html

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I'V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése
teorike, né€ varési t& numrit té
studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t&€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Institucioni zotéron t& gjithé kushtet dhe infrastrukturén e
nevojshme pér zhvillimin e mé&simdhénies, praktikés
profesionale, trajnimeve dhe ¢do nevojé apo kérkese tjetér té
studentéve né lidhje me ambjentin. Sallat kané hapésirén e
nevojshme pér t& ushtruar mésimdhénien né kushte t€ mira dhe
komode pér studentét. Institucioni ka ambjent t& pérshtatshém pér
praktiken si dhe ambjent t&€ pershtatsh€ém rekreacioni dhe
pushimi. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe ndri¢cimin e duhur
me dritare q& hapen dhe mbyllen si dhe sistem mbrojtje nga zjarri
por edhe ajér t&¢ kondicionuar. Ambjentet jané t€ pajisura me
banka dhe karrige komode pér t'ju pérgjigjur edhe qéndrimit me
oré t& zgjatura né leksione dhe seminare t¢€ studentéve.

Evidenca 42 . Infrastruktura akademike

Kriteri 2

Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise té
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t&€ teknologjis¢€ sé&
informacionit, qé& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pé€rdorimit
té& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mé&simdhénies-

Cdo klasé ka kompjuter dhe videoprojektor funksional dhe akses
té pérhershém interneti. Cdo auditor sipas 1€ndés apo modulit t&
zhvilluar ka dérrasén e zezg, tabelé pér té shkruar si dhe t€ gjtha
mjetet e nevojshme ndihmése kancelarike si blloge, stilolapsa,
lapustila etj. Kemi disa klasa edhe me mjedise t& dedikuara pér
inovacion dhe nxitje t¢ ideve sipérmarrése dhe kreative si
Cooworking space. Kemi laboratoré kompjuterash t& /péﬁt? tuEa-
sipas fushés dhe profilit t& praktikés t& cilét ndép % tJe'ra 1 éne
parametrat e duhur teknologjlke edhe per usht Sof &




Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike té programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme
e t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

mésimnxénies. biblioteké fizike dhe digjitale né intranet me akses si pér
studentét ashtu edhe pér pedagogét e cila ofron edhe mjedisin e
duhur e t& geté pér t& lexuar.

Kriteri 3 Po t& gjitha mjediset jané t& personalizuara dhe t& specialziauara

sipas llojit dhe profilit t& degéve, drejtimeve apo moduleve q&
zhvillohen. Secili mjedis disponon ambjentin dhe mjetet e
domosdoshme t& zhvillimit cilésor t&¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies konform t& gjitha standarteve t& kérkuara né kété
drejtim. Né& t& njéjtén koh& mjediset ofrojné facilitetet e
nevojshme per mundesimin e aspektit praktik dhe stimulues per
studentet e i cili nder te tjera mundeson edhe zhvillim
komunikimi interaktiv ne distance edhe per pjesemartje ne
kompeticione nderkombetare ne kuader te pernbushjes se
objektivave formues te studenteve dhe updatimit te tyre jo vetem
me perdorimin e logjistikes se nevojshme t& TIK por dhe vénien
né pérdorim t& saj né funksion t& njé t& nxéni sa mé efikas.

Evidenca 42 . Infrastruktura akademike

Kriteri 4

Institucioni siguron s& paku njé
laborator t& teknologjisé sé&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve t&
studimit q& ofron.

Institucioni ka né dispozicion 3 laboratoré t& teknologjisé sé€
informacionit me kompjutera t& parametrave t& fundit q€ jan€ né
funksion dhe mbéshtetje jo vetém t& domosdoshmérive t&
studentéve por edhe me té gjithé programet dhe aplikacionet e
nevojshme pér programin e studimit si dhe pér mundésimin edhe
t& mésimdhénies online me programet mé bashkohore aktualisht
né pérdorim. Laboratorét jané t& aksesueshém me internet dhe
kané né dispozicion edhe videoprojektor né kuadér t€ ilustrimit
dhe shpjegimit pér pedagogun dhe studentin. Laboratorét jané
organizuar dhe strukturuar né t& tillé menyré g€ studentdt t&
pozicionohen tek ato kompjutera sipas teknologjis¢ dhe
programeve t& pérshtatshme pér profilin e tyre t€ studimit.

Kriteri 5

Institucioni garanton, me
kapacitetet q¢& zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
sUniBajekte té tjera, q€ mjediset
jané t&€ mjaftueshme, t€
pérshtatshme dhe t&€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

Aktualisht institucioni disponon dhe zotéron t& gjitha ambjentet,
kapacitetet dhe mjediset e nevojshme pér zhvillimin e praktikés
jo vetém brenda vetes por e mundéson até edhe né kuadér t&
partneritetit me shkolla publike dhe private si dhe me zyra
arsimore me qéllim qé& studentét t& plotésojné né¢ maksimum
prekjen e terrenit té tyre t& punés duke e zhvilluar sa mé& t& ploté e
shumé profesionale praktikén, si brenda institucionit ashtu edhe
né institucionet dhe njésité partnere. Pér kété kemi né dispozicion
marréveshjet pérkatése t& bashképunimit dhe korespondencén e
vazhdueshme me partnerét.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

| Pérmbushet
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Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése t€
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise t& posacme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né
mbéshtetje t& procesit t&€ mésimnxénies pér studentét e programit t& studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore,
duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit té
studimit.

Biblioteka prané institucionit éshté e plote nga piképamja e
numrit t& librave q& vé né dispozicion, dhe e larmishme pérsa i
pérket titujve qé jané lehtésisht t& aksesueshém si népérmejet
platformés digjitale t& bibliotekés por edhe me praniné fizike t&
studentéve. Komoditetet dhe minimizimi total i burokracirave
pér t& marré njé libér e bén até njé mjedis te hapur dhe social
formimi ku studenté dhe pedagogé mund t& térheqin pér t€
lexuar ¢do titull q¢ kané déshiré né funksion t& programit t&
studimit apo formimit t& tyre t& pérgjithshém e t& vazhdueshém
akademik, kérkimor dhe shkencor. Ambjenti i biblotekés €shté i
pérshtatshém me t€ gjitha mjetet e nevojshme ku jané ofruar
mundési pér lexime t€ qeta apo leximi dhe puné né& grupé.
Sistemi i menaxhimit dhe kontrollimit t& librit nép&rmjet
platformés digjitale mundéson depozitimin total t& titujve q&
disponomojé dhe kategorizimin e librave sipas fushave
pérkatése, ¢faré mundéson lehtési pér shérbim nga ana e
institucionit dhe marrje shérbimi t& shpejté dhe t& lehté nga stafi
dhe studentét.

Evidenca 42.2: Infrastruktura akademike per programin
MNX.

Kriteri 2

Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, € mjaftueshme n€ gjuhén
shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s&¢ programit t&
studimit.

Né fondin e bibliotekés gjenden tekste mésimore bazé por edhe
literaturé ndihmése, si né gjuhén shqipe ashtu dhe né¢ gjuhé t&
huaj. Perveg teksteve mésimore, né fondin e bibliotekés gjenden
revista shkencore pedagogjike, literaturé kjo e nevojshme pér
mbulimin e t& gjitha moduleve ge disponon programi i studimit.
Synimi primar i bibliotkés &shté pasurimi me tituj t& rinj ¢do
vit, me géllim mbulimin sa mé efektiv t& moduleve & mésimit
si dhe ripértéritjen e literaturés. Literatura q& ofron biblioteka
éshté e tillé q¢ mund té shfrytézohet brenda ambjenteve t&
bibliotek&s ose mund té merret me vete nga kérkuesi, kjo né
varési t& llojit t& literaturés q& kérkohet dhe t& kopjeve t&
disponueshme pér até titull. Pér kété vémé né dispozicion listén
e titujve konform specifikave t& programit.

Evidenca 45: Lista e teksteve/periodikéve né Biblioteké né
funksion té programit té studimit.

Kriteri 3
Institucioni duhet té& krijojé& kushte

Institucioni krijon lehtésirat e domosdoshme pér ?l;{es falas t&
titujve t& bibliotekés online dhe fizike, e po//ashtu ¥& ) né.
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pér akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét, né bibliotekat on-line
té& fushés sé programit t& studimit.

dispozicion ambjentet e bibliotekés pér lexim dhe puné me
laptop-at e tyre ose me kompjuterat qé ofron biblioteka. Nj&
tjetér lehtési &shté dhe fotokopja e bibliotekés qé ofrohet falas
pér fotokopje e printime t& thjeshta né interes té studentéve
sipas fushés pérkatése t& studimit duke lehtésuar procesin e
mésimnxénies.

Pér kété vemé né dispozicion vrojtimin empirik né ambjentin e
bibliotekés ku studentét rastésor térheqin pa pagesé titujt
fizikisht dhe informohen dhe orientohen mbi kredencialet e
aksesit online té& bibliotekés.

Kriteri 4

Biblioteka duhet té& jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q&
mundésojné shfryté€zimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Biblioteka disponon kompjuterin qéndror, i cili &hté i lidhur
me serverin online t& bibliotekes ku népérmjet tij u mundésohet
studentéve qofté népérmjet kompjutreave qé gjenden t&
postacione t& ndryshme t& shpérndarjes sé bibliotekés, apo qofté
me ané t& wirlesit né aplikacione celulare, t& pérdorin lirisht dhe
masivisht bibliotekén online né funksion t& literaturés dhe
titujve t& domosdoshém qé u duhen pér programin e studimit.

Pér kété vendosim né dispozicion njé eksperiment t& thjeshté
teknik mbi ményrén sesi aksesohet lehtésisht biblioteka online..

Kriteri 5

Institucioni duhet t& hartojé e t&
zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Institucioni harton rregullisht ¢do vit akademik né€ ményre t€
detajuar t& gjithé literaturén e pérditésuar qé kérkon biblioteka,
me propozimin periodik t& kérkesave dhe nevojave q& kané
depertamantet pér té pasuruar literaturén e bibliotekés né&
funksion t& programit pérkatés t& studimit dhe rifreskimit t&
nevojshém té& titujve q& shérbejné pér studentét. Propozimi
béhet duke identifikuar nevojén e secilit departament dhe duke
hulumtuar mbi domosdoshmériné qé ka ekzistenca e litraturés
pérkatése né biblioteké pér studentét e programit pérkatés t&
studimit. Pér kété vemé né dispozicion t& verifikimit njé model
propozimi titujsh nga departamenti.

Kriteri 6

Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi gé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka &shté né dispozicion té stafit dhe studentéve ¢do dité
nga ora 09.00-20.00. Ky orar i zgjatur dhe i pérditshém shérben
pér t'iu pérgjigjur t& gjitha orareve dhe mundésive t¢ stafit dhe
studentéve dhe interesimeve t& tyre pér t& aksesuar bibliotekén.
Kéto orare lehtésojné frekuentimin e bibliotekés, sipas orareve
dhe mundésive t& studentéve pér té frekuentuar bibliotekén pa i
kufizuar né koh&. Né kéto orare biblioteka plotéson
maksimalisht kérkesat dhe nevojat e studentéve dhe pérmbush
kapacitetin e nevojshém pér t'iu pérgjigjur ¢do studenti t&
interesuar pér t& térhequr dhe lexuar libér, apo pér t€ hulumtuar
literaturén e nevojshme prej tyre.

Ndér t& tjera, biblioteka ka njé pérgjegjés t& anga ,ﬁafr—tétaliS‘h\

digjitale.
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém ¢ menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion t&¢ administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programet e studimit.

menaxhimit népérmjet t& cilit
administron té& gjithé informacionin
qé lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin €
studimit.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Institucioni disponon njé sistem t& ploté menaxhimi
Institucioni disponon sistem t& administrativ, pranimi, informacioni, orientimi, késhillimi,

mbéshtetjeje sociale dhe universitare. N& t& b&jné pjesé€ njésité e
organikés sé brendshme si: sekretaria mésimore, zyra e
rekrutimit dhe pranimit, dekanati i studentéve, klubet studentore
si dhe t& gjithé stafi administrativ dhe akademik, i cili ofron n&
vazhdimési, informacion t& réndésishém e t& vlefshém pér
studentét dhe i mbéshtet ata profesionalisht né¢ ¢do hap t&
formimit t& tyre akademik, social dhe studentor.

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi p&r studentet
drejt hapave t& réndésishém né karrierén profesionale.
Mbéshtetja ndaj tyre nuk &shté vetém profesionale dhe
akademike por edhe emocionale dhe njerézore pra sesi t&
orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik, si t& rritin dhe
zhvillojné kapacitetet dhe aftésité individuale dhe ato t&
lidershipit, pér t& spikatur sa mé shpejt né profesion dhe né jeté.

Kriteri 2

Sistemi i brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, ndihmés
akademik, si dhe partneréve t€ angazhuar pér realizimin e
programit. Ky sistem pérbéhet nga Departamenti i Burimeve
Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe Sekretarité Mésimore,
Bordet e Karrierés Prané Departamenteve, Zyra e Matjes dhe
Vlerssimit t&é Performancés si dhe Zyra e Menaxhimit t&
Logjistikés dhe Operacioneve.

Kéto njési me ané t& kooperimit né kuadér t& funksioneve,
detyrave dhe pérgjegjésive funksionale dhe organike dhe
ndérveprimit me njera tjetren, realizojné suksesshém t& gjitha
proceset, aktivitetet dhe veprimtarité e domosdoshme t&
administrimit efigent t& institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtaring e t,‘i)"yce;se/v‘e te
tillé si: pérgatitja dhe monitorimi i orareve mésimofe, koatf a
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formularét dhe programi i ngarkesés mésimore, formulari i
evidentimit t&€ masave disiplinore dhe aplikimit pér leje vjetore,
raporte leje lindje etj.

Evidenca: “Shared” Intranet shared on '192.168.1.3'

Kriteri 3

Sistemi i menaxhimit siguron akses
t&€ dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé personelin
dhe studentét e programit té
studimit.

Sistemi i menaxhimit i ofron t€ gjithé personelit akademik dhe
administrativ si dhe studentéve té vet, t&€ gjithé informacionin e
kérkuar dhe dokumentacionin e nevojshém sipas statusit,
pozicionit, interesit dhe q€llimit t& kérkesés.

Né kété kuadér cilido ka t& drejté té kérkojé dhe marré njé
informacion apo njé dokument, n¢ funksion t& s¢ drejtés sé& tij né
kontratén e punés, rregulloren e brendshme apo né ligjin e ri t&
arsimit t& larté q& lidhet me statusin e personelit akademik.

Cilido ka t& drejtén e kérkes&s dhe plotésimit t&€ lejes sé&
justifikuar vjetore, cilido ka t& drejté t& pajiset me vértetim page
né ¢do koh& apo né varési t&€ performancés dhe ecurisé né
rezultate t& kérkojé njé letér reference apo vlerésimi nga eprori
direkt. Po ashtu edhe studentét kané t& drejté t&€ marrin vértetim
t& ndjekjes sé& studimeve, listé notash, aksesojné né sistem pér t&
par€ notén e tyre t& provimit, apo t€ informohen né ¢do kohé mbi
ecuriné dhe gjendjen e situacionit t&€ pagesave té tyre vjetore.

Evidenca: “Shared” Intranet shared on '192.168.1.3'

Kriteri 4

Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
dhe studentéve.

Po sistemi i menaxhimit ka te zgjidhur pjesén e komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit t& brendshém. Kjo
realizohet me ané t& sistemit elektronik t& komunikimit me ané t&
emaileve né grup me domain-in umb.edu.al, me ané t&€ klasave
né ‘Google Classroom’ sipas léndéve, grupeve, viteve dhe
programeve t& studimit, me ané¢ t€ komunikimit né ‘Google
Meet’ si dhe me an& t&€ grupeve né rrjete sociale dhe né
platformat dhe aplikacionet e komunikimit Whats up, Viber,
Telegram.

Ky komunikim realizohet edhe n& kontaktet individuale t&
personalizuara t€ pedagogut dhe studentéve, sekretarisé apo
koordinatoréve t& programeve me studentét, né verbalisht né
auditor, takime, seminare dhe workshope si dhe né cel, email,
rrjete sociale apo né ¢do formé tjetér qé lidhet me komunikimin
ndérpersonal.

Evidenca D: Dosje e njé léndé t€ zhvilluar online

Evidenca 46: Portali studentor.

Kriteri 5

Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té&
aktivitetit akademik e administrativ

Po sistemi i menaxhimit garanton me funksionalitet t& ploté
sistemin e monitorimit né kohé reale t€ aktivitetit akademik dhe_
administrativ duke raportuar vazhdimisht mbi t& né%kohé reale. \
Ky monitorim realizohet né disa forma dhe méryé;l Meitorimi
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dhe mundéson raportime
individuale dhe t&€ dhéna né kohé
reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

realizohet me ané t& evidencave nga sistemi elektronik i hyrjes
dhe daljes né institucion si dhe largimit dhe kthimit t&
pérkohshém né t&, me ané t& njé njoftimi rast pas rasti mbi
arsyen e shképutjes. Monitorimi gjithashtu realizohet nga
raportet mujore t& angazhimit t& personelit akademik dhe
administrativ drejt titullarit direkt, burimeve njerézore dhe zyrés
s& performancés. Monitorimi po ashtu realizohet edhe me ané t&
produktit final konform deadlineve t& pércaktuara t€ detyrave t&
ngarkuara.

Kriteri 6

Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet € ndryshme
pUniBalikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

Faqet zyrtare t& internetit t& institucionit jané t€ plotésuara né
kohé reale dhe rifreskohen disa heré né dité duke mbajtur t&
pérditésuar t€ gjithé informacionin e duhur mbi programet e
studimit, organizimin, aktivitetet e ndryshme t& intitucionit dhe
bio mbi personelin akademik n& shqip dhe anglisht. Ky
pérditésim béhet né Rrjetet Sociale: Facebook, Instagram,
YoutUniBa, Twiteer: Universiteti Barleti, Trajnime Barleti,
Klubet Studentore Barleti, si dhe né web:

www.umb.edu.al;: www.ieb.edu.al, www.bttc.edu.al

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi IV.6

Institucioni i arsimit té& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen

e studentéve.
Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1 Po institucioni harton ¢do vit njé raport financiar t& detajuar té

Institucioni harton njé raport
financiar té kostove t& programit
té studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

kostove t& programit té studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e studimit pér mé tepér
se njé cikel i ploté studimi. Raporti ndértohet mbi bazén e
historikut t& kostove dhe raportit tarifé-shpenzime. Né kété
kuadér financa ka njé fond rezervé emergjence né té gjitha rastet
pér moscénim t& mbarévajtjes s& studimit pér njé cikél t& ploté
studimi. Né kété kuadér del né pah stabiliteti i nevojshém
financiar i institucionit dhe nje monitorim i kujdesshém rigoroz e
i detajuar duke ndérhyre dhe korrigjuar kur &shté e nevojshme e
raportit t& ardhura dhe shpenzime.

Evidenca 50: T¢é dhéna, Plani i financimit t€ pro
studimit




Kriteri 2

Plani i financimit té njé programi
studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore
né shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t&€ huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
té realizimit t€ programit t&
studimit dhe zéra té tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

Po institucioni i pérmban t¢ gjitha pikat e planit t& financimit t&
njé programi studimi dhe administron me pérgjegjshméri dhe
korrektési t& larté t& gjithé hallkat e planit t& financimit, jo vetém
n€ pérmbushje t&€ ecurisé¢ konkrete t& mbarévajtjes s¢ institucionit
dhe programit t& studimit por duke pérmbushur n€ kohé t& gjitha
detyrimet kontraktuale nga marréveshje dhe kontrata me t€ treté.

Institucioni pér t&€ garantuar ecurin€ e programit t€ studimit,
administron t& ardhura q€ vijné kryesisht nga: Konsulencat dhe
shérbimet, Tarifat pér dhe gjat€ shkollimit, Shérbimet
trajnuese(kualifikimi i vazhdueshém), T¢€ tjera(qera, ndryshime
kursi valutor, interesa bankare). Pér t& provuar kété bashkangjitur
gjeni edhe njé formular t& burimeve dhe ndarjes s€ t€ ardhurave
nga financa.

Evidneca 50.1: Burimet Financiare UniBa

Kriteri 3

Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Institucioni kryen rregullisht auditim t€ pérvitshém duke
vlerésuar dhe dokumentuar sesa efikas €shté financimi dhe si t&
rikuadrojé dhe pérmir€sojé vazhdimisht t€ ardhurat dhe si té
reduktojé kostot pér t€ patur njé stabilitet dhe mbarévajtje
afatgjaté sa mé& t€ shéndetshme. Nisur nga ky fakt, financa dhe
auditi administron me kujdes né& zéra ne kohe reale t¢ ardhurat
dhe shpenzimet, n&€ menyre periodike duke i parapriré
problematikave dhe duke ndérhyré né koh& né rast nevojash pér
sistemim dhe korrigjim.

Evidencé: 49: Té dhéna nga Raporti financiar vjetor
institucional

Kriteri 4

Né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe planifikon
ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér té
garantuar ecurin€ dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Po, né¢ mbyllje t¢ ¢do cikli t&¢ plot€ studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri vitet e kaluara akademike
duke identifikuar dhe planifikuar nevojat pér ndérhyrje specifike,
per mé shumé larmishméri t€ financimit t€ programit dhe pér njé
ecuri sa mé rezultative t&€ tij né t&€ ardhmen. Referuar raporteve
financiare evidentohet gjithashtu rezultati dhe efekti i financimit
té programit t& studimit por edhe pritshmérité e menyrés sé
financimit dhe béhen parashikimet/planet pér vijimésing e tij me
qéllim rritjen e standarteve, shoqéruar me interesim dhe
pérzgjedhje mé t& larté t& tij nga t&€ interesuarit.

Evidencé: 49: T¢é dhéna nga Raporti financiar vjetor
institucional

Kriteri 5

Institucioni i arsimit t& lart¢ duhet
t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&

Institucioni zotéron plotésisht t& gjitha t¢ ardhurat e nevojshme
financiare pér t€ garantuar stabilitetin e nevojshém _dhe

kapacitetet e duhura financiare pér t€ ardhmén. T&-atdhurat
kryesore té institucionit jané tarifat e studentéve si dhe & ﬁ;tzira

té tjera nga projekte dhe donacione. N& pasqyrat /fi{;
i 4




programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme
né t&€ ardhmen

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

gjenden shpjegimet pérkatése pér ¢do z& t& t& ardhurave dhe
shpenzimeve. Ecuria e aktivitetit né vite tregon pér njé rritje t€ t&
ardhurave dhe fitimit. Kjo tendencé parashikohet edhe né vitet né
vijim. Institucioni zotéron mjaftueshém kapacitete menaxhuese
dhe financiare pér t& vijuar aktivitetin e vet ekonomik né rritje
dhe duke rezultuar me fitim. P&r kété ju vémé ne dispozicion njé
vértetim nga financa té situatés financiare t& institucionit.

Evidencé: 49: Té dhéna nga Raporti financiar vjetor
institucional

Pérmbushet Pérmbushet |
kryesisht plotésisht
-

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1 “UniBa” ka hartuar dhe zbaton rregulloren e programit t& studimit
Institucioni harton dhe zbaton mbéshtetur né ng]lll nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe
politika dhe procedura  g& kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&€ larté né

mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Republikén e Shqipéris€”; VKM nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit t& Larté” ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019 né€
Statutin dhe Rregulloren Akademike t& “Universiteti Barleti”.

Po késhtu, pér mbarévajtjen e t& gjithé procesit t& regjistrimit t&
studentéve t& rinj, Zyra e Pranimit dhe Regjistrimeve qé ndjek ka
detyré funksionale organizimin dhe drejtimin e kétyre proceseve,
ka hartuar dokumentin e brendshém: “Manual, Rekrutim —
Aplikim — Regjistrim — Transferim i studentéve”, i cili &shté
miratuar nga Rektorati mé dt. 22.05.2018 dhe &shté né zbatim nga
i gjithé stafi.

Rregullorja e Programit t& Studimit pércakton aspektet
organizative t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté, Master
Profesional. Ajo é&shté hartuar né pérputhje me objektivat e
programit pérkatés t& studimit, me planin e tij mésimor si dhe me
veprimtarité mésimore t& tij, duke respektuar lirin¢ akademike, t&
drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe t& studentéve, si dhe
kérkesat e Ministrisé sé Arsimit Sporteve dhe Rinisé.

Evidenca7: Rregullorja e re MP né Mésimdhénie dhe t€ Nxéné

Kriteri 2
Politikat dhe procedurat nga hyrja

né dalje, garantojné baraziné dhe

dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér s tfudentét e
programit t& studimit. Ketp~Procedura respektojné/ glementét PN

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje, garantc;r?b/araziné ~
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té drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té studimit.

pércaktuara né Ligjin e Arsimit té Larté, dhe VKM-t& “Pér
procedurat e Aplikimit dhe Regjistrimit né Institucioent e Arsimit
t€ Lart€” (i ndryshuar). Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté t& programit t& studimit. Kjo pérbén dhe njé nga
parimet e funksionit t¢ UniBa, pérshkruar né& rregulloren e
institucionit, rregulloren e programit, manualin e bursave e t&
gjithé aktet e tjera rregullatore t& UniBa-s.

Evidenca 2: Kreu VI
Evidenca 5, Kreu IX
Evidenca 7, Kreu VI

Kriteri 3

Kriteret, procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes  s&  studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes sé
programit  t&€  studimit, té&
transferimit, njohjes s¢ studimeve
t€ méparshme ose té pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht té&
kuptueshme dhe t& aksesueshme

nga publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve jang
transparente dhe publike. Cdo i interesuar lehtésisht mund t’i lexojé
ato si né fagen zyrtare t& internetit t& universitetit:
http://umb.edu.al/regjistrohu.html por edhe pérmes komunikimeve
né ambientet e universitetit dhe pérmes mjeteve t& komunikimit si
telefon, rrjete sociale, etj.

Po késhtu pér shqyrtimin e kérkesés sé studentit pér transferim
studimesh, ¢do individid mund t& marri informacion paraprak né fagen
zyrtare t& internetit t& universitetit por edhe pérmes komunikimeve t&
drejtpérdrejta n& universitet dhe pérmes mjeteve té tjerave t&
komunikimit.

Procedurat e pérzgjedhjes jang t& shpjeguara shumé qarté né
rregulloren e programit té& studimit.

http://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.html
http://umb.edu.al/transferohu.html
http://umb.edu.al/pranimet.html

Kriteri 4

Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere
té€ vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dytg t& studimeve.

Politikat e pranimit t& studentéve kané ardhur duke u konsoliduar.
Megjithaté, vlen t& theksojmé se né “UniBa” pérpara fillimit t&
vitit akademik organizon takime pune pér t& vlerésuar ¢faré ka
nevojé té pérmirésohet pér vitin né vijim dhe ndryshimet e
nevojshme né dokumentacionin rregullues duke ju referuar
rregullores per Masterin Profesional dhe Ligjit te Arsimit t& Larté
dhe akteve nén-ligjore q& dalin ¢do fillim viti akademik.
Konkretisht, ¢do fillim viti kalendarik, Rektorati organizon
procesin e vendosjes s¢ kritereve pér pranimin e studentéve té rinj
né vitin e ardhshém akademik. Procesi fillon me shqyrtimin e
kritereve né nivel departamenti dhe mé& tej propozimet e
mbledhjes pércillen né Dekanat dhe mé tej né Rektorat. Senati del
me vendim t&€ posagém pér kriteret e pranimit pér secilin program
studimi pér ¢do vit t& ri akademik.

Kéto kritere pranimi publikohen né fagen zyrtare té internetit t&

universitetit: ~ http://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.html

dhe njékohésisht ju jepen t& shkruara me vete t& gjithé t&

interesuarve q& paraqiten né ambientet tona dhe kérkojng

informacion paraprak pér aplikimin dhe regjistrimin né f_‘bigl‘gam.,‘
~ [




Kjo procedure organizohet dhe arkivohet nga Zyra e Pranimeve.

Kriteri 5
Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik, institucioni udhé&zon

publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t&€ veganta t&
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni i jep mundésiné ¢do t& interesuari t€ njihet mé né
detaj me programet dhe kurrikulat g& ofron. Informacioni
shpérndahet pérmes rrugéve te ndryshme t& komunikimit.
Gjithashtu né kuadér t& fillimit t& vitit t& ri akademik, “UniBa”
zhvillon Javén e Akomodimit. Kjo &shté njé tradité q¢ “UniBa” e
zhvillon ¢do vit pér t& ndihmuar studentét e rinj qé t&€ njihen mé
shumé me programet, pedagogét, ambjentet dhe disa nga rregullat
bazé t& universitetit.

‘ Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit informacion
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né
pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1

Institucioni v& né dispozicion
informacion té plot€ dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik
té studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Né rregulloren e programit t€ studimit jané parashikuar procedurat
dhe informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé¢ procesin dhe
pérparimin akademik. Né& rregullore parashikohen t& drejtat dhe
detyrat e studentéve, dokumentimi i vlerésimeve, komunikimi i
vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, drejta pér t& hyré né provim,
kritere dhe procedura t& vlerésimit, transferimi i studimeve,
ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé mésimore,
studentét informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave
té¢ parashikuara. Ata mund t& informohen pér vlerésimet pér
secilén 1éndé t& zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik, pér numrin e
krediteve t& akumuluara pér té kaluar nga njé vit akademik né
tjetrin, etj.

N& javén e paré t& pranimit né UniBa, gjaté javés sé¢ akomodimit,
studentét njihen me t& gjithé dokumentacionin zyrtar dhe
shérbimet né funksion t& tyre

Kriteri 2

Institucioni informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t&
méparshme studimeve t&

pjesshme.

0s€

Né pérputhje me parimet e Kartés sé¢ Bolonjés, “UniBa” informon
studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve te
kualifikimeve ose studimeve té pjesshme. “UniBa” pranon
transferime t& studentéve nga institucionat e tjera t& arsimit t&
larté, vendase ose t& huaja, publike ose jopublike; dhe lejon
transferimin e studentéve té tij né institucionet e jéra t€ arsimit t€ |\
larté né mbéshtetje t& Udhgzimeve t&€ pérvitsh p?‘/;t;mjohjen dhe
= {7 7.1
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transferimin e studimeve t& Ministrisé sé Arsimit, Sporteve dhe
Rinisg, t& Rregullores s& Programit t& Studimit, t&¢ Rregullores s&
Transferimeve dhe t&¢ Manual, Rekrutim — Aplikim — Regjistrim —
Transferim i studentéve”, i cili &shté miratuar nga Rektorati mé dt.

22.05.2018.

Né Neni 19 t&€ Rregullores sé programit té studimet ndér té tjera
citohet:

2. Studenti qé ndjek kété program studimi ka té drejté qé me
kérkesé té tij té transferojé studimet:
a) né njé program té ngjashém studimi né UniBa;
b) né njé program té njéjté ose té ngjashém studimi né njé
tjetér IAL.
4. Vlerésimi i dosjes me dokumentacion i aplikantit kryhet nga
Komisini ad hoc dhe certifikohet nga Dekani i Fakultetit.

http://www.umb.edu.al/mp/mesimdhenia-dhe-te-nxenit.html

Kriteri 3

Institucioni informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t&
studentéve n€ programin e

studimit.

NE fillim té vitit akademik, studentét pérmes koordiantores s&
departamentit i vihet né dispozicion Programi léndor pér ¢do léndé
e programit t& studimit. Pjesé e Programit lendor &shté edhe
ményra e vlerésimit t&€ dijeve dhe aftésive té studentéve né
programin e studimit. (referuar: KREU III, Vlerésimi i Studentit,
Neni 17,Kritere dhe procedura t& vlerésimit)

Evidenca 7: Rregullorja e re MP né Mésimdhénie dhe té
nxénét

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Dokumentacioni pér detyrimet pérmbyllése t& programit t&
studimit n& MP MNX (sipas pércaktimeve t&¢ VKM-sé nr. 41 daté
24.01.2018) i cili n& UniBa quhet Paketa e Proves Finale ciléson
t€ gjithé procedurat e provés finale dhe té temés sé¢ diplomés.

Né MP né MNX vetém studentet qé kané mesatare 9.5 e lart mund
t€ zhvillojne temé diplome sipas rregullores s& Diplomimit Neni 3,
Ményrat e Diplomimit

NE rastin e provimit si forme diplomimi, departamenti ka ndértuar
programin e formimit pér provimin e diplomés, i cili pérmban
ccéshtjet kryesore té t& gjitha lendeve t& planit mésimor, por dhe
database t& pyetjeve t& programit qé lidhen me kompetencat e
domosdoshme profesionale té fituara.

Evidenca shtojcé: Rregullore diplomimi

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni
pUniBalikon udhézues té posagém
dhe organizon takime té hapura
pér informimin e t&€ interesuarve e

studentéve t€ ardhshém mbi

Studentét informohen pér programin e studimit né disa momente
gjaté studimit té tyre:
a) Gjaté periudhés sé rregjistrimit;
b) Gjaté javés sé paré t& akomodimit, né t& cilén Drejtuesi i
Departamentit dhe personeli akademik bé&jné prezantimin e
programit' ku aktivitet né UniBa men;

té mirépércaktuar.
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programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

¢) Gijaté studimeve pedagogét, t& cilét jané tutoré pér vite t&
caktuara akdemike béjné orientime t& caktuara;

d) Pérfagésuesit e Zyrés sé Orientimit Akademik dhe Zyrés s¢
Alumnit dhe karrierés ndihmojng, pérmes takimeve t&
ndryshme né qartésimin e programeve té studimit dhe

ményrén se si studentet mund té orientojné studimin e tyre.

Pérmbushet Permbu;}!et
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion té studentéve informacion t€ ploté e t¢ hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, orgamizimin, pérmbajtjen e programit té studimit,
rezultatet e pritshme té t&é nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Informimi dhe ndérgjegjésimi i studenteve dhe paléve t€ tjera
t& interesuara pér t& ndjekur programet Master realizohet
népérmjet kétyre formave:

a) Organizim, né mjediset e UniBa-s, i takimeve
informuese, sqaruese, dhe ndérgjegjésuese me grupe
studentésh qé shfaqin prirje pér vijimin e studimeve né
ciklin e dyté;

b) Takime e biseda gjysmé formale né institucione e
organizata ku mendohet se ka interes pér ndjekjen e
kétyre programeve;

c¢) Pérgatitje e materialeve informuese — sqaruese —
ndérgjegjésuese si: fletépalosje, postera, broshura etj,
dhe t& atyre vizive si: spote televizive, mesazhe
promocionale etj;

d) Organizim logjistik, orientues, me mbéshtetje brenda
burimeve njerézore t€ UniBa t€ “Javés s€
Akomodimit”, gjaté té cilave t& interesuarit informohen,
sqarohen, késhillohen mbi sistemin e studimeve pér
ciklin e dyt&, procedurat e aplikimit dhe t& pranimit dhe
pajisen me dokumentacionin pérkatés.

http://www.umb.edu.al/mp/mesimdhenia-dhe-te-
nxenit.html

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues &
posagém pér léndét/modulet,

Studentét e programit té studimit marrin t& gjith¢ informacionin
e nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe [éndét e
modulet e tij. Cdo fillim semestri atyre u vihet né g iSpOZi cren\
program léndor (sylabuset). Kéto programe s dergohen
elektronikisht nga koordinatorja e departa /b
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pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

[éndore dhe materialet e leximit pér secilén [&ndé hidhen edhe
né sistemin online (intranet i cili aksesohet lehtésisht nga
studentét Brenda kampuseve té UniBa-s€). Té dhénat e
detajuara pér programin e studimeve gjenden edhe né fagen e
internetit t& universitetit hitp://umb.edu.al/mp/mésimdhénia-
dhe-té-nxénit.html

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

UMB ka punuar ngushtésisht me punédhénésit dhe partenerét
qé ka lidhur marrveshje bashképunimi, q&é t'u sigurojé
studentéve t& tij mundési punésimi, népérmjet Zyrés s€
Karrierés, Bordeve té Tregut t&¢ Punés, Panaireve t& Punés, etj.
Bashkangjitur lista e marréveshjeve té Departamentit.

http://www.umb.edu.al/news1166.html

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i

pérditésuar mbi  zhvillimin  dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén,  infrastrukturén  dhe

shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

Njé nga detyrat e koordinatorit t& departamentit dhe sekeratrise
mesimore master &shté mbajtja e kontakteve t& rregullta,
njoftimeve elektronike dhe me telefon, me studentét qé ndjekin
programe studimi t& Departamentit. Cdo ndryshim né orar, ose
ndryshim gjaté zbatimit t& tij, u njoftohet studentéve p€rmes
njoftimeve t& sekretarisé. Cdo informacion tjetér né lidhje me
procesin mésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete t&
ndryshme mésimore qé& organizohen né UniBa, u dergon nga
Dekani i Studenteve.

Evidence; 36a. Detyrat e koordinatorit

Kriteri 5. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé

Programi i studimit, me 1&ndét pérbérése té tij, sipas viteve dhe
semestrave &shté i publikuar né fagen e internetit t&¢ UniBa.
Gjithashtu studentét né fillim t& secilit semestér pajisen me t&
gjithé programet léndore, ku jepen né detaje temat e léndés,
literatura kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Ky informacion tashmé
gshté edhe pjesé e platformés online google classroom, ku ¢do
student sheh gjithé materialet sipas javéve dhe temave
pérkatése. Né rastin e Departamentit t& Edukimit dhe Trajnimit
profesional pér Masterin né Mésimdhéni e t&€ Nxénit, 100% e
kétij dokumentacioni &shté i aksesueshém né google clasroom.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

—
Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna 3'31§hme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve ¢ f”ém

Yz
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nga pranimi né diplomim, si dhe t¢ dhéna té punésimit t& tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

informatik t€ brendshém

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve né
programin e studimit.

Sekretariné Mésimore né Bashkepunim me Departamentin
disponon dhe mban statistika pér numrin e studetéve qé ndjekin
programin sikurse edhe nr. e student&ve qé do diplomohen.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t&€ regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t&
dyté, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Universiteti mban té dhéna t€ detajuara né lidhje me studentét e
regjistruar, studentét me bursé, studentét e transferuar, ata qé
kané ndérpreré studimet pér njé periudhé afatshkurtér, ata qé
jané cregjistruar, si edhe studentét e diplomuar pér program
studimi. Ky informacion gjendet pran& Sekretarisé Mésimore e
cila prodhon edhe t& dhénat pér cdo vit pér Ministring e Arsimit
Sportit dhe Rinisé.

Kriteri 3. Institucioni disponon té&
dhéna pér ecuring€ e studentéve
gjat€ zhvillimit t€ programit té&
studimeve q€ nga pranimi, deri né&
diplomimin e tyre.

Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen t& gjitha té¢ dhénat
pér ecuring e studimeve dhe rekordet e studentit. Kéto t& dhéna
gjenden né Sekretariné Mésimore té programeve Master.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&

T¢ dhénat e studentéve menaxhohen néprmjet pérdorimit té

studentéve menaxhohen pé&rmes | paketés office, konkretisht programit exel per te dhenat.
sistemit  t& brendshém t¢ | Gjithashtu n€ funksion t& studentéve é&shté edhe portali
informacionit dhe duhet t€ jené t& | studentor, platform ku gjenden té hedhur t& dhénat mbi notat
sigurta dhe lehtésisht t& | dhe l€ndét e dhéna provim.

verlﬁ}(ueshme e pamomt & Evidenca; 48b. Platforma WEB - Portali Studentor
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& | Universiteti Barleti” dhe veté departamenti i Edukimit

hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallén e cilésis€ t& punésimit t&
tyre, duke e shoq&€ruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit t&
kétyre treguesve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

disponojné t& dhéna vjetor lidhur me nurmin e t& diplomuarve si
edhe elementé t&€ réndésishém t& mbarévajtjes sé tyre pérgjaté
gjithé ciklit t& studimeve né programin.

Ndérkoh& pér programin né “Mésimdhénie dhe t& Nxénét”
program i riorganizuar ka brezin e paré dhe t& dyté t& t&
diplomuarve, si program i riorganizuar universiteti dhe nga té
dhénat e arritjeve akadmeike t& studentéve rezulton se numri
dhe rezultatet e studenté&ve jané t& kénagshme.

Evidence Tabela 21:

| Pérmbushet
| kryesisht




Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programeve t&
studimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésis€ s€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Senati Akademik &shté organ kolegjial, vendimmarrés pér
céshtje t& drejtimit dhe t& organizimit t€ veprimtarisé
akademike né UniBa. N& senatin akademik &shté parashikuar
pérfshirja dhe angazhimi i studentéve, konkretisht me 3
anétare.

Evidenca P. Rregullore Zgjedhje Senati

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart¢ duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje,  késhillim  apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Studentét jané t& pérfshiré né organizma t€ ndryshém, si
Qevérsa studentore, Bordi i karrierés, si dhe né projekte t&
pérbashkéta kérkimore q& lidhen me fushén e studimit dhe nw
bashképunimin me Institutin e Edukimit “Barleti” (IEB)
(ieb@umb.edu.al) .Studentét jané gjithnj¢ t&€ ftuar né&
veprimtarité e “Alumni”, si dhe t& universitetit.

http://umb.edu.al/news1090.html

Projekti Miréqénia e fémijéve 10-12 vjecaré”

dhe
programeve t€
duhet té
ngarkesén

Kriteri 3. Né hartimin
pérmirésimin e
studimit, institucioni
parasysh
studentéve  né
studimit  dhe

procedurave
pérparimit  t&
programit,

mbajé
akademike t&
programin €
parashikimin e
joburokratike &
studentéve  pérgjaté
duke pérfshiré njohjen e studimeve
t¢ plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipéris¢”, udhézimeve pérkatése t&
MASR dhe né pérputhje me parimet e Kartés sé¢ Bolonjés,
Universiteti Barleti pranon transferime t& studentéve né vitet
ndérmjetése nga shkollat e tjera té& larta, vendase ose t€ huaja,
publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve t& tij
né shkolla t& tjera t& larta, sipas procedurave t& parashikuara né
Rregulloren e Programit te Studimit.

Evidenca; 5 Rregullore Akademike

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté  garanton  pérfshirjen e
studentéve né& procesin e hartimit,

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, lShlklmlt dhe

perm1r651m1t té proglameve te studlmlt re 'izo et
Ly hrt




rishikimit  dhe
programeve t&€ studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

pérmirésimit  t&

né pérfundim t&€ ¢do semestri, pér té gjitha programet e
studimit, pér t& gjitha ciklet, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét.
Ndér elementet qé vlerésohet &shté edhe silabusi i [&ndés.
Gjithashtu edhe takimet e drejtuesve t€ institucionit me
studentét, marrja e opinioneve nga “fokus grupet” per here te
pare te ndertuara kete vit akademik si edhe pyetésorét me
frekuencé semestrale apo mbi njé problem specifik, marrin
opinionin e studentéve mbi ¢do program studimor né térési,
mbi ¢do 1éndé t€ vecanté dhe pedagogéve me té cilét student
ka kryer mésimin.

Evidenca 40: Formular vlerésimi i studentéve pér léndén

Kriteri 5. Studentéve
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e

u

kryerjes sé procesit t& vlerésimit e

NE rast se studenti ka ankes¢ pér pikét q€ ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém, detyré kursi,
provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e
sqarimit me pedagogun e léndé€s, ai mund t’i drejtojé sipas

kontrollit t&¢ dijeve, pérfshiré | pércaktimeve qe bén Rregullorja e Programit t& Studimit.
mundésiné e  ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

e Evidenca S: Rregullore Akademike

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

| X
Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht té arritshme e té pérdorshme nga studentét.

Kriteret Vlerésimi

Njésia e posagme né€ shérbim t& informimit e shérbimit t&
studentéve n&€ UniBa é&shté Sekretaria Mé&simore dhe Dekani i
studenteve. Keto zyra ndjekin ecuring e studimeve té studentit, qé
nga momenti i regjistrimit, deri né diplomimin e tij duke ofruar
konsulencn pérkatése pér ¢éshtje akademike dhe studentore.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t&€ informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet

rregullatore t&€ IAL-ve.

Krahas késhillimit q&¢ ofrohet nga personeli akademik pé&rmes

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
tutoriatit dhe késhillimit akademik, studenti né UniB ,/mt\i\

dhe ka béré funksional njé sistem
t¢ posagém pér informimin,
ndjekjen e

késhillimin,

k'
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pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje q&

kang t& bé&né me procesin
mésimor dhe programin e
studimit. .

mésimor dhe aktivitetet studentore brenda e jashté UniBa-sé
Vémendje e veganté i kushtohet mendimit dhe kérkesave t&
studentéve ekselenté, me té cilét jané zhvilluar vazhdimisht ‘fokus
grupe’ pér t& marré informacion né lidhje me apektet q¢ kané
nevojé t& pérmirésohen, por edhe nevojave dhe ndihmés ndaj
studentéve qé kané mbetur prapa me studimet, duke u ofruar
mbéshtetjen e nevojshme.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né

ményré  t€  vazhduar  dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione  t& dhe
orientimin n€ tregun e punés.

tjera

Dekani i Studenteve dhe Zyra e Keshillimit te Karrieres, ndjek
ecuriné e studimeve té studentit, g€ nga momenti i regjistrimit,
deri né diplomimin e tij duke ofruar konsulencé pér ¢éshtje
akademike dhe studentore. Ky shérbim nuk zé&vendéson
késhillimin qé& jepet nga personeli akademik gjaté oréve té
tutorialit akademik, i cili béhet né€ raste t€ veganta pér arsye té
caktuara t& pércaktuara né procedurén e miratuar nga Rektori.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésin€ e
punésimit t€ studentéve €
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Zyra e Késhillimit t& Karrierés edhe Zyra Alumni mban kontakte
me studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash né
lidhje me punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve né UniBa
ose institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit. Ne vitin
akademik aktual eshté ngritur edhe Zyra Alumni me pérfagésuesit
e sé cilés zhvillohen takime té vazhdueshme pér t& vjelur
mendime né lidhje me pérmirésimet e mundshme qé& do t& duhet t€
béhen né& organizimin dhe ofertén akademike t& institucionit pér
t’iu pérshtatur mé miré kérkesave t& tregut t€ punés dhe
zhvillimeve bashkékohore né vend e mé gjers. N& kété kuadér,
studenté Alumni jané t& pérfshiré né¢ Bordet e Tregut t€ Punés
prané Departamenteve.

UniBa organizon ¢do vit takimin (2 heré né vit) me Bordin e
Karrierés/Tregut te Punes pér t&€ ndjekur edhe ecurine e UniBa
Alumni dhe arritjet né sferén profesionale, mbi bazé t& s¢ cilés
gjykohet sesa t& suksesshém kemi qené me formimin profesional
t& studentéve.

Evidencé: Linku i bordit
http://www.umb.edu.al/news1166.html
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IV. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL
Standardi VL1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésis€ sé programeve té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém

té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t¢ lart€ ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Si¢ pércaktohet edhe né Nenin 10, Sigurimi i Cilésisé, t& Statutit t&
UniBa: UniBa harton politika dhe procedura pér sigurimin e
brendshém t& cilésis€. Sigurimi i brendshém i cilésisé &shté vlerésimi
dhe garantimi i cilésisé sé¢ ushtrimit t& veprimtarisé akademike,
administrative dhe t& UniBa. Sigurimi i Brendshém i Cilésisé
realizohet nga veté institucioni njépermjet Njésia e Sigurimit t&
Cilésisé ka filluar t& funksionojé qé& né vitin 2010 e ndaré né dy pjesé
ku njéra pjesé koordinonte dhe monitoronte programet bachelor dhe
pjesa tjetér koordinonte programet Master.

Sot kjo njési funksion si njé e téré dhe ka pérgjegjési té t& ndjeké me
kujdes e né vijimési proceset themelore gé ndikojné né realizimin e
plot¢ t& procesit akademik dhe né& zhvillimin afatshkurtér e
perspektiv t€ kurrikulave universitare qé kultivohen né institucion,
proceset themelore t& vlerésimit t€ cilésisé dhe akreditimeve
programore e institucionale, mbéshtetur né dokumentacionin ligjor t&
arsimit t& lart¢ dhe aktet nénligjore t&¢ MASR dhe aktet e tjera
nénligjore, vendimore e udhé&zuese t& strukturave qeverisése té
institucionit.

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit té
Cilésis€ dhe zbaton njé strategji

Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém té&
Sigurimit t& Cilésisé., i cili menaxhohet nga Njésia e Zhvillimit




institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

strukturén organizative t& universitetit. Ajo vleréson, periodikisht,
rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, si dhe
propozon ndryshime pér pérmirésime t&€ nevojshme, mbéshtetur né
udhézimet e sigurimit t& cilésisé né hapésirén europiane t& arsimit t&
larté dhe legjislacionit ne fuqi.

Njé dokument pérmbledhés ku detajohet aktiviteti i késaj njésie

bashkangjitur kétij raporti (Politika e vlerésimit t& Cilésis€ né
UniBa)

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti
Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né&
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit
té jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tiera g€  promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Institucioni ka dhe pérdor instrumentat e duhur pér sigurimin e
brendshém dhe té& jashtém té cilésisé. Si¢ edhe pércaktohet né Nenin
10 t& Statutit t&¢ UniBa mbi Sigurimin e Brendshém dhe t€ Jashtém t&
Cilésisé: Né kuadér t& sigurimit t& jashtém t& cilésis€, UniBa i
nénshtrohet  vlerésimit periodik dhe vlerésimit krahasues
institucional dhe t& programeve t& studimit né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté ka hartuar njé politiké t&
garté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésis€ sé&
programeve t& studimeve qé
ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés
sé cilésisé né rang institucional,
té njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé¢ vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtarive mésimore t& Universitetit dhe harton
Raportet pérkatése t& Vlerésimit t& Brendshém béhen dy heré né vit
pas pérfundimit secilit semestér.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé pérgatit ¢do vit vlerésime
t& cilésisé t& cilat jané diskutuar dhe n& mbledhje t& veganta t€
Senatit..

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.2




rezultateve té synuara té t€ nxénit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ngre njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t& ciklit t&
dyté.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashképunon me
Fakultetet dhe Departamentet dhe orienton punén e tyre pér
pérmirésimin, standardizimin e kurrikulave, planeve mésimore,
syllabuseve etj. Njésia luan njé rol ky¢ né organizimin dhe
drejtimin e proceseve t& licensimit t& programeve t&€ reja dhe
akreditimit t& tyre. Kjo bén t&€ mundur ruajtjen e njé standardi t&
larté t& programeve té hartuara dhe né pérputhje t€ plot€ me
kérkesat ligjore né fuqi. Té gjitha procedurat né lidhje me
hapjen e programeve t& reja akreditimin e programeve dhe
riorganizimin e tyre jané t€ parashikuara né manualin e njésisé
pér programet e studimit. Njé komponent me réndési né kété
dimension é&shté edhe vlerésimi i cilésisé s& programeve
mésimore népérmjet njé séré procesesh vlerésuese si vlerésimi i
programeve nga studentét (né fund t& ¢do semestri dhe né fund
t& ciklit t& studimeve). Vlerésimi i programeve nga njésité
ofruese bazuar né treguesit e cilésisé¢ sé& ofrimit t& programeve
t& studimit hartuar né pérputhje t& ploté me kérkesat e ASCAL.
Té dhénat e mbledhura nga té gjithé proceset e vlerésimit
pérpunohen nga njésia dhe jané bazé e réndésishme e procesit
t¢ vendimarrjes lidhur me cilésing e procesit mésimor dhe
programeve t& studimit.

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, dhe
mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve t& studimeve t& ciklit
té dyté.

miratimin

E pércaktuar edhe né Nenin 10 té Statutit t&¢ UniBa,
institucioni pérdor mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e
vazhdueshme t& programeve té studimeve t& ciklit t& paré dhe
té ciklit t& dyté Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore té
Universitetit dhe harton raportet pérkatése t& vlerésimit té
brendshém.

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuringé dhe mbarévajtien e
programeve t& studimeve.

UniBa zbaton metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
monitoruese pér ecurine dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve, té& cilat realizohen nga NJSBC.Gjithashtu né Uniba
funksionon dhe Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé¢ , i cili
lehtéson veprimtaring vilerésuese t&€ NJSBC.

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC 7

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre

Rregullorja ¢ NJZHKC pércakton metor

vlerésimeve dokumentohen dhe u | instrumente matése dhe vlerésuese
béhen t& njohura autoriteteve | mbarévajtjen e programeve t€ studimeve.
[\
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pérgjegjése dhe vendimmarrése | Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit | Raportet e vlerésimit t& brendshém, si¢ pércaktohet edhe n&
duhet t& pérfshijné rezultatet e | Rregulloren e NJZHKC, diskutohen né t& gjitha njésité e
pritshme, rezultatet e vlerésimit UniBa, me synim pérmirésimin e vazhdueshém té& cilésisé né
dhe masat e marra pér adresimin e kryerjen e kétyre veprimtarive né t& ardhmen
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit  Kryesisht ,phi‘e?ﬁshiﬁ =
X

Standardi VI3

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés
apo studimeve t&é métejshme té studentéve.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i | Si¢ pércaktohet né Nenin 10 t&é Statutit t&¢ UniBa Njésia e
programit t& studimit kryhet né | Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé vleréson periodikisht rezultatet
ményré periédike nga njésia e |e veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t&
brendshme e cilésisé q& lidhet me | Universitetit dhe harton Raportet pérkatése t€ Vlerésimit t&
kété program studimi. Institucioni i | Brendshém. Informacionet n& lidhje me vlerésimin periodik
arsimit t& larté e pérfshin kété | pérfshihen né& vetévlerésimin institucional né€ kuader t&
informacion né&  vetévlerésimin | akreditimit apo t€ vetévlerésimeve t& brendshme periodike. Keto
institucional né kuadér té akreditimit | raporte propozojne ndryshime pér pérmirésime t€ nevojshme,
apo vetévlerésimeve t& brendshme | mbéshtetur né udhézimet e sigurimit t& cilésis¢ n& hapésirén
periodike. europiane té arsimit t& larté dhe legjislacionit ne fuqi

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit, | E pércaktuar edhe n& Rregullore e NJZHKC institucioni
institucioni  pérdor metoda e | pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
instrumente  t& ndryshme, té& | té posagme pér ecurine dhe mbarévajtjen e programeve té
posagme e t& pérshtatshme né | studimeve.

pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit t&
studimit.

Disa nga instrumentat matés jané detajuar si mé poshté

o Monitorim né fund t& procesit té¢ mésimdhénies raport i
pérmbledhur vlerésimi =

o Vlerésim nga studentét pér ¢do 1€ndé ¢

« Feedback nga studentét qé ndjekin prograuiin/er:

e Feedback nga pedagogét :

e Formularé vlerésimi

it (P 4 BN




° Pyetésoré

e Fokus Grupe

o Rezultatet e studentéve né provime

¢ Rezultatet e arritura nga studentét n¢ vlerésimin e detyrave t&
kryera gjaté zhvillimit t& programit t& studimit (detyra kursi,
projekte, puné individuale, puné né grup )

o Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés

* Rezultate t& punimit t&€ diplomave.

Instrumentat matés pér kryrjen e vlerésimit jané detajuar edhe né

dokumentin e rregullores s¢ NJZHKC.
Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté, né kuadér t& vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit, pérdor metoda
té drejtpérdrejta, si: vler€sim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlerésim
té didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime n&
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

Institucioni né kuadér t&€ vlerésimit té cilésis€, pérmes strukturave
dhe njésive t& posagme pérdor metoda t& drejtépérdrejta dhe t&
ndryshme. Kéto jané edhe objektivat e strukturés dhe Njésia e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe Zyrés s¢ Vlerésimit té
Performancés té cilat p&rcaktohen sakté né:

1.Monitorimi i vazhdueshém i drejtimit t€ institucionit.

2.Ndjekja e vazhdueshme e gjendjes s¢ programeve té léndéve,
zbatimit, rishikimit, pérdité€simit t& tyre.

3.Ndjekja e vazhdueshme e nivelit t& cilésis¢ s¢ stafit akademik
dhe ndihmés, si edhe kualifikimit t& tij.

4.Monitorimi i vazhdueshém i procesit t&¢ mé&simdhénies dhe i
vlerésimit t&€ studentéve dhe ruajtja e cilésisé sé tij.

Ndjekja e vazhdueshme e ecurisé¢ sé kérkimit shkencor né

institucion.

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté¢, né kuadér t& vlerésimit té&
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit, pérdor metoda
e instrumente t& térthorta vlerésimi
si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre té¢ diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té
tjera q¢ pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave té pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes sé

E pércaktuar nw Rregulloren e NJZHKC , institucioni , né
kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésis€¢ sé&
programit t& studimit pérdor metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe online (népérmjet google form) e intervista
té studentéve, t& atyre t& diplomuara (alumni), dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né realizimin apo qé shérbejné pér vleré€simin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara nga ky program.

Njé raportim i detajuar pér t& dhénat e dala nga kéto vlerésime
gjendet né raportin vjetor qe pérgatit Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC




standardit

kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset e SBC-
sé t& programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe

masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésis¢ pérfshirjen
e aktoréve t€ brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara  pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé s& programit
t& studimit.

Institucioni garanton pérfshirje t& aktoréve t& brendshém dhe
jashtém té interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé sé programit. E pércaktuar edhe né
urdhrin e krijimit t¢ RVB-s&, komisioni pérbéhet nga Kryetari i
Komisionit, njé pérfagésues nga pedagogét e ¢do Fakulteti, njé
pérfagésues nga personeli ndihmés akademik, ose administrativ,
njé pérfaqésues nga Késhilli i Studentéve, si dhe t&¢ paktén njé
pérfagésues ekspert i jashtém.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t¢ cilésis¢
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

Anétarét pérbérés té Komisionit t& Cilésis€, e pércaktuar edhe
né urdhér, mbi pérbérjen e komisionit, kan& pérgjegjési dhe
detyra konkrete dhe t& ndryshme, né pérshtatje edhe me rolet qé
ata kané si aktoré dhe pérfitues t€ programit.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit
té studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésis€¢ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ
dhe studentét e programit t&
studimit.

Né vlerésimin e sigurimit t& cilésisé s& programit t& studimit
garantohet pérfshirja e personelit nga njésia bazé, anétar€ té
personelit akademik, stafit ndihmé&s administrative, i cili siguron
dhe t& dhénat statistikore pér raportin sikurse edhe pjesémarrja e
student&ve népérmjet anketimeve.




Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit &éshté né pérputhje me Kodin e Etikés dhe
pérpiget t&¢ shmange ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe t& drejtave t& studentéve t&é pércaktuara
sipas urdhrit t& krijimit t& komisonit, por dhe te (statute i UniBa,
Rregullorja akademike, Rregullore programi) mbi “T€ drejtat e
Studentéve’.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t& cilésisé,
duhet t& b&hen edhe

Pjesé¢ aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t€
brendshém t& cilésisé jané edhe bashképunétoré apo eksperté t&
jashtém, t& cilét jané edhe pérbérés t& Komisionit t&€ Sigurimit t&
Cilésisé.

bashképunétoré dhe/ose eksperté
té jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertiz€ e mendime t&
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
-

Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e¢ Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené pUniBalike, transparente dhe efektive, dhe t&€ synojné krijimin e Kulturés

s¢ Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
SBC pér programin e studimit jané
transparente dhe b&hen pUniBalike pér
studentét dhe t&€ gjithé té interesuarit.

Politikat, strategjite e organizimit t& veprimtarive t& Njésis€
sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé jang transparente dhe
publikohen edhe ne fagen e websitit

http://www.umb.edu.al/zyra-e-cilesise-dhe-
standardeve.html

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& larté
pUniBalikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhé&nat personale.

Parimet mbi t& cilat ndértohet Sigurimi i Brendshém i
Cilésisé jané té pércaktuara né Politikén e vlerésimit t&
Cilésisé, kéto parime sigurojné garantimin e transparencés
me géllim informimin e t& gjithé partneréve dhe publikut t&
njésive t& tij,

gjeré pér performancén e UniBa-sé,

programeve, kurrikulave, shérbimeve etj.

Evidenca 2. Statuti i Universitetit Barleti

AN




Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
té shoqérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&€ evidentuara.

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé, si¢ pércaktohet edhe né&
Politikén e Vlerésimit t& Cilésisé s&¢ UniBa-s€¢ &shté
garantimi i cilésisé gjaté ushtrimit t& veprimtarive
akademike, t& personelit akademik dhe t& studentéve.

Pas pérfundimeve té& dala nga vlerésimi q€ bé&het né kuadér t&
sigurimit t€ brendshém té cilésis€, angazhohen (me vendim
t& Rektorit) struktura t& universitetit pér t¢ inicuar adresimin
e pérmirésimeve dhe mangésive q€ nxjerra.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé sé programit t& studimit.

Njé ndér parimet mbi t& cilat ndértohet kjo Politiké &shté
krijimi i njé tabloje t&€ qart¢ dhe reale rreth gjendjes aktuale
t&¢ UniBa né momentin e dhéné dhe krijimi i kulturés sé&
cilésisé né institucion.

Evidenca 8. Rregullore e NjJZhKC

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésis€¢ s
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé standardit
standardeve té fushés VI

Njésia e  Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis¢ organizon
veprimtari periodike me personelin dhe me studentet pér
informimin dhe ndergjegjesimit. N& vitin akademik 2019-
2021 kjo veprimtari u krye edhe online né pérshtatje me
situatén e krijuar nga COVID-19

Evidenca 48b. Platforma WEB - Portali Studentor

bushet | Pérmbushet Permbushet
| kryesisht plotésisht

Pérfundime té Vlerésimit t€¢ programit t&¢ studimit t€ ciklit t& dyté Master

Profesional “.....” t€ Institucionit t&€ Arsimit t€ Larté «....

b

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi MP né Mésimdhénie dhe t&€ nxéné” ka 11 vite q& zbatohet né UniBa, duke
mundésuar mbi 227 student&, pérgjaté 11 vieteve, q€ jan€ punésuar si mésues né

sistemin arsimor parauniversitar.

2. Programi éshté riorganizuar konform Ligjit t&¢ Arsimit t€ lart¢ né Republikén e
Shqipérisé me 120 kredite dhe dy vite akamdeike, por edhe né respektim t& ploté t&
VKM Nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t&€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart€”, i ndryshuar me VKM nr 879, daté 18.12.2019 dhe

shtojcat e tij.

3. Programi &shté hartuar mbi bazén e pérvojave mé t€ mira t€ universjteiev

peréndimore ( pérvoja angleze-teaching & learning program) né fushén e pgig
s& mésuesve, duke trajtuar Kornizén Kurrikplare t€ Arsimit Para
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Kompetencat kyge sipas kontekstit evropian dhe shqiptar pér t& gjithé fushat
kurrikulare dhe rezultatet q& duhet t& arrijné nxénésit 6-14 vjeg dhe 15-18 vjecaré.
Gjithahstu programi trajton filozofi, modele, pérmbajtje dhe praktikat mé t& mira t&
mésimdhénies dhe t€ t& nxénit sot, ku njé nga pikat e forta t& tij mbetet praktika
profesionale né shkollg.

4. UniBa ka véné n& dispozicion t& zbatimit t& programit mjedise, pajisje, literaturé
bashkékohore, platforma online dhe njé staf shumé t& pérkushtuar dhe profesional
duke i ofruar njé shérbimé cilésor.

Pikat e dobéta:

1. Pérfshirje mé& e madhe dhe aktive e studentéve t& kétij programi né projekte qé
mundésojné avancim t& aftésive t& miréfillta, kérkimore, shkencore, por dhe zbatime
té kérkimit t& aplikuar.

Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit t& programeve té studimit

Lista e méposhtme &shté dokumentacion i detyrueshém qé institucionet duhet té dorézojné sé
bashku me RVB né kuadér t& akreditimit t& programit t& studimit. Nuk &shté e théné q& ¢do
piké e méposhtme duhet t& jeté njé dokument i veganté; mundet q& né njé dokument mund t&
pérmblidhen disa nga t& dhénat e kérkuara.

NE rastet kur dokumenti &€shté ndryshuar totalisht ose pjesérisht, citimi i tij duhet t& reflektojé
edhe ndryshimet e béra (ose t& bashkéngjiten t& dy dokumentet). Gjithashtu mund t& pérdoren
evidenca té tjera q¢€ Institucioni ka né funksionin e tij.

Lista e dokumentave pérmban emértimin e ploté t& dokumentit (psh statuti etj), ndérsa né
Raport duhen cituar edhe pjesét pérkatése té tij (psh statuti i IAL, neni x, pika y).

Né rastin e mbéshtetjes / citimit né ligjet/aktet ligjore, kéto dokumenta duhet t& jené
pjesé e listés s€ méposhtme (pjesérisht/ose plotésisht)

1. Mendimi i Dekanit
Statuti i IAL (Pjesé pér kriteret pérkatéSe);

Strategjia e zhvillimit t& Institucionit;

= W R

Plani strategjik pér zhvillimin e programit (né& nivel akademik, financiar, burimesh
njerézore etj);

w

Rregullore e Institucionit t& AL;
6. Rregullore e Njésisé Kryesore/bazé

-




(L

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.
18.

19.
20.
21.

22.
23.
24.

25,

26.

27.

28.

29.
30.

Rregullore e programit t& studimit;

Rregullore e NJSBC

Rregullore e Sekretarisé mésimore

Rregullore e diplomimit;

Rregullore e zyrés sé Burimeve njerézore;

Rregullore e zyrés/njésisé sé késhillimit dhe karrierés;

Rregullore e zyrés /njésisé sé monitorimit t& Kurrikulés;

Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét pérbérés té tij

Modeli i diplomés (Urdhéri i aprovimit); Modeli i Suplementit t& Diplomés;

Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé programit (dokument i procesit t&
hapjes);

Studimi (periodik) pér tregun e punés, pas daljes sé studentéve;

Plotésimi i rekomandimeve nga vlerésimi i brendshém i cilésisé dhe/ose akreditimi i
méparshém;

Syllabuset e 1éndéve t& ofruara né vite;
CV e stafit akademik t& programit t& studimit

CV e stafit akademik udh&heqgs i diplomave (né rastin kur nuk éshté pjesé e stafit
akademik t& programit).

CV e stafit ndihmés akademik
Té dhéna Tabelé pér personelin akademik né Njésiné kryesore dhe njésing pérgjegjése

Té dhéna Tabelé pér personelin akademik né programin studimit (pér t& gjitha vitet
qé programi i nénshtrohet vlerésimit)

Té dhéna Tabelé me ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik, né t& gjitha
programet e studimit;

Té dhéna Tabelé pér numrin e programeve né ciklin e I-ré, t& II-té dhe t& ITI-t& t&
studimeve, q& ofrohen n& Njésiné pérgjegjése

Té dhéna té plota pér regjistrimin, ecuring, diplomimin e studentéve, sipas viteve
akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje

Té€ dhéna Tabelé pérmbledhése pér transferimet e studimeve nga studentét prej ... dhe
nga...;

Té dhéna Tabelé pérmbledhése pér punésimin real t&é studentéve

Té dhéna tabelé pér: njésité, individét, studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né
Sistemin e Sigurimit t& Brendshém té cilésisé;

Udhézimeve Kombétare e Europiane;
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32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.
41.
42.

43.

44,
45.

46.
47.
48.

49.

50.
51.

Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér programin e studimit dhe
pér praktikén profesionale;

Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale t& métejshme, pér studentét e
diplomuar;

Marréveshjet e bashk&punimit (aktive) me institucionet homologe brenda dhe/ ose
Jjashté vendit, aktorét e biznesit vendés dhe/ ose t& huaj dhe pér praktikén
profesionale;

Raporti i fundit periodik analitik i p&rfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t€ realizimit t& programit t& studimeve;

Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit t& studimit; Detyrat e
koordinatorit t& programit;

Raportet vjetore t& publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé;

Analizé e Departamentit pérgjegjés (vjetore/periodike) mbi arritjen e objektivave
formuese té programit t& studimit dhe rezultateve té pritshme t& t& nxénit dhe
afté€simit profesional,

Udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve, léndéve/

moduleve;
Pyetésori i studentéve
Pyetésori i stafit akademik dhe ndihmés akademik;

Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit (sallat/
laboratorét/ studiot/ atelieté/ platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online); hapésirat ndihmése; raporti ekspertit
pér infrastrukturén;

Té dhéna t& plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor t& stafit
akademik né 5 vitet e fundit;

Formati i Dosjes personale t& stafit

Lista e teksteve /periodikéve né Biblioteké (hard copy dhe e-book), t& shtuara né vitet
e fundit n& funksion t& programit;

Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé teknologjisé sé informacionit;
Té dhéna nga Faqja zyrtare e WEB (pér kriteret pérkatése);

Politikat institucionale t& publikimit t& informacionit (Udhé&zues t& posagém; takime t&
hapura; fagja e IAL né web; etj)

Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional qé lidhen me kostot e programit t&
studimit; plani pé&r mbéshtetje financiare pér njé cikél té ploté studimi;

T& dhéna nga Plani i financimit t& programit t& studimit (Tabelé pérmbledhése); =

Politika e marketing-ut t& programit t& studimit, format e tij, transparenca me
publikun;




52. Procedura pér ndryshimin e kurrikulés (nése ka patur);
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